
Предметни програми – Дизајн на ентериер и мебел 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Математика  

2. Код 2FI100121 

3. Студискапрограма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студискатапрограма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва/прв 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Златановска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Упис на прв циклус на студии на студиската 
програма  

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  
Да се усвојат основните поими и алатки од матрично сметање и примени, векторска 
алгебра, низи и функции каки и диференцијално сметање на реална функција од една 
реална променлива кои се неопходни за проучување на електротехниката. 
Студентите треба да ги совладаат предвидените содржини, да знаат да ги применуваат 
при решавање на математички и други проблеми, како и да умеат да развиваат концепти 
и математички мислења за решавање проблеми. 

11. Содржина на предметнатапрограма:: 
1. Матрици и детерминанти. Примена – решавање системи од n -линеарни равенки 

со n променливи; 
2. Векторска алгебра – дефиниција на вектор, координатна репрезентација, 

операции со вектори, линеарна зависност и независност, скаларен, векторски и 
мешан производ, матрична репрезентација и примени; 

3. Аналитичка геометрија во простор – точка, права, рамнина, основни равенки, 
меѓусебна положба и примени; 

4. Бројни множества – природни, цели, рационални броеви, математичка индукција; 
5. Реални броеви – дефиниција, апсолутна вредност на реален број, растојание, 

интервали, отворени и затворени множества, околини – равенки и неравенки во 
множеството реални броеви; 

6. Реална низа – дефиниција, конструкција, поим за конвергенција на реална низа, 
критериуми за конвергенција; 

7. Реална низа – Својства на конвергентни низи, операции со конвергентни низи, 
дивергентни низи; 

8. Специјални низи – аритметичка и геометриска прогресија, бројот е, поднизи; 
9. Реални функции со една променлива – дефиниција, својства, график на 

функција, класи на елементарни функции и графици 
10. Реални функции – поим за гранична вредност на функција; постапки за 

утврдување на гранична вредност на функција, непрекинатост и точки на прекин. 
Асимптоти на функција. Примена 

11. Основи на диференцијално сметање – дефиниција на извод на функција со една 
реална променлива, геометриска и физичка интерпретација, диференцијабилни 
функции и правила на диференцирање, примена – интервали на монотоност 

12. Основни теореми на диференцијалното сметање – теорема на Лопитал, Лагранж, 
Рол, средна вредност, Тејлоров полином, апроксимација на функции со 
полиноми 

13. Изводи и диференцијали од повисок ред. Примена на изводи – дефиниција и 
видови на екстреми на функција со една реална променлива, начин на 
определување на екстреми со помош на изводи. Други карактеристични точки 
(превои) на функција. Геометриска интерпретација 



14. Испитување на тек и цртање на график на функција со една реална променлива; 
15. Примени – цртање графици со помош на компјутерски програмски пакети 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, изработка на семинарски труд, практична 
настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- 
теоретсканастава 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашноучење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Освени 42 бодови од парцијални 
испити, изработена домашна 
работа и редовност на предавања, 
аудиториски вежби и 
лабораториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација, периодични 
тестови 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. А. Пачемска, Л. 
Лазарова 

Математика Универзитет 
„Гоце 
Делчев“ - 
Штип 

2013 

2. Б. Трпеновски, Н. 
Целакоски, Г. Чупона 

Виша математика 1-4 Просветно 
дело -Скопје 

1995 

3. М. Меркле Математичка анализа Рачунарски 
факултет- 
Београд 

2006 

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Глин Џејмс Математика на 
модерен инженеринг 

преводи од 
Влада на 
РМ 

2009; 

2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Физика 1 

2. Код 2FP100212 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  1/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Марјан Делипетрев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Студентите се воведуваат во основните поими и закони од физиката (Њутнови 
закони, Хуков закон), еластичност и пластичност на телата 

11. Содржина на предметната програма: 
Методи на испитување во физиката, структура на материјата, 
интеракција.  Систем на референција - споредбено тело, траекторија и 
поделба на движењата, специјална теорија на релативноста ( дилатација на 
времето и контракција на должината ). Закони за движењето, концепт на сила, 
Прв Њутнов закон, маса, Втор Њутнов закон, Трет Њутнов закон.  Работа, 
енергија и моќ.  Еластичност и структура на телата: напон и релативна 
деформација, Хуков закон. Осцилации, сложување на осцилации. Механика на 
флуидите. Статика на гасовите. Динамика на флуидите. Браново движење. 
Звук и звучни извори. 

12. Методи на учење: Предавања, Вежби (нумерички и практични), семинарскии 
домашно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување  



17.1.  Тестови  бодови   70 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
бодови  10 

17.3.  Активност и учество  бодови  20 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет)        (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест)     (E) 

од 61 до70 бода 7 (седум)   (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни 
активности т.е. 42 бодови од двата 
колоквиуми, семинарската, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Тодор 
Делипетров 

Физика 1 РГФ 2003 

2. Стивен Т. 
Тортон и Ендру 
Рекс 

Модерна 
физика за 
научници и 
инженери 

Преводи од 
Влада 

 

3.     

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ. Петковски  Општа 
физика 

Унив. ,,Св. 
Кирил и  
Методиј’’, 
Скопје 

1995 

2. З. Стојанов  Општа 
физика, кн.1. 

Унив. ,,Св. 
Кирил и 
Методиј’’ 

1985 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Информатика 

2. Код 2FP171521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Дизајн на мебел и ентериер 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар 1 / 1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Ѓорги Димов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



- Усвојување на основните концепти на информатиката и концепти за 
користење на компјутерите за комуникација, истражување и 
канцелариска работа 

11. Содржина на предметната програма:  
- Вовед во информатика: алгоритам, апстракција, историја,  
- Компјутерски хардвер: вовед, видови, архитектура на компјутерски 

системи, Муров закон, 
- Компјутерски хардвер: периферни уреди, компјутерска меморија, 

дигитална идентификација;  
- Компјутерски софтвер: апликативен софтвер, лиценци, софтвер со 

отворен код;  
- Компјутерски софтвер: системски софтвер, програмски јазици;  
- Компјутерски софтвер: веб сервиси, онлајн системи за складирање и 

уредување на документи,  
- Компјутерски мрежи: LAN, MAN, WAN, топологии, апликации кои работат 

на мрежа, компоненти, поврзување;  
- Компјутерски мрежи: интернет, интранет, екстранет,  сервиси на 

интернет;  
- Компјутерска безбедност: поим, безбедносен ризик. злонамерен 

софтвер, неовластен пристап, криптографија;  
- Информациони системи, вовед, типови, ERP, CRM, HR, SCM;  
- Системи за управување со содржината CMS: DMS, DAMS, WCM, ECP, 

ERS;  
- Бази на податоци, основи, типови, примена 

 

12. Методи на учење:  
Предавања, лабараториски вежби, електронско учење, Индивидуална работа, 
тимска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часа 

16.2
. 

Самостојни задачи 30 часа 

16.3
. 

Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови (колоквиуми, испит, електронско 
тестирање) 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
Индивидуалната, редовноста на предавања 
и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоеваулација 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на 
студии 

Наслов на наставниот предмет Перспектива 1 

Код 1LA104719 

Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

Организатор на студиската 
програма 

Факултет за природни и технички науки 

Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

Академска 
година/семестар/кредити 

1/1 ЕКТС: 6 

Наставник Проф. д-р Јана Јакимова 

Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

Цели на предметната програма (компетенции): 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Здравев, Ѓорѓи 
Димов, Владан 
Андоновиќ и Силвана 
Жежова. 

Информатика - 
скрипта 

УГД 2013 

2. Зоран Здравев, Ѓорѓи 
Димов, Владан 
Андоновиќ и Силвана 
Жежова 

Практикум по 
предметот 
Информатика 

УГД 2013 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Glenn Brookshear „Computer Science – 
an overview“ 

Pearson 
International 
edition 

2009 

2. Carl Reynolds and Paul 
Tymann 

„Principles of Computer 
Science“ 

McGraw Hill 2008 

3. James O’Brien „Introduction to 
Information Systems “ 

McGraw Hill 2008 



Изучување на перцепцијата на просторот, совладување на законитостите на линеарната 
перспектива и перспективното скратување и понатамошна употреба на знаењата 
практично, во полето на ликовната уметност.  

Содржина на предметната програма: 
1. Вовед во перспектива 
2. Основни поими (хоризонт, недоглед, скратување) 
3. Централна перспектива 
4. Примена на централна перспектива во ентериер 
5. Примена на централна перспектива во екстериер 
6. Перспектива со два недогледи 
7. Примена на перспектива со два недогледи во ентериер 
8. Примена на перспектива со два недогледи во екстериер 
9. Перспектива со три недогледи (жабја перспектива) 
10. Примена на жабја перспектива (екстериер) 
11. Перспектива со три недогледи (птичја перспектива) 
12. Примена на птичја перспектива (екстериер) 

Методи на учење: Предавања, дискусии, проектни задачи, индивидуална работа 

Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

Форми на наставните 
активности 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

Други форми на 
активности 

Индивидуални вежби 
Проектни задачи,      
Самостојни задачи,       
Домашно учење 

Часови:  30+30+60 

Начин на оценување 

Тестови 60 Бодови 

Семинарска работа/ проект (писмена и усна) 30 Бодови 

Активност и учество (5+5) 10 бодови 

Критериуми за оценување 
(оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

 од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 од 61 до 70 бода  7 (седум (D) 

 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 од 81 до 90 бода 9(девет) (B) 

 од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис и полагање 
на  завршен испит 

Изработка и одбрана на проектна задача од страна на 
студентот 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анкета на крајот од семестарот. 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред
. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 



1 Јакимовска, Ј. Перспектива 1 Универзитет 
„Гоце 
Делчев“ – 
Штип 
Ликовна 
академија 

2017 

2 Montague, J. Basic Perspective 
Drawing 
 

John Wiley & 
Sons 

2010 

3 Norling, E. R. Perspective Made 
Easy 

Dover 
Publications 

1999 

Дополнителна литература 

Ред
. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Ivančević, R. Perspektive Školska 
knjiga, 
Zagreb 

1996 

2 Watson, E. W.  Creative 
Perspective for 
Artists and 
Illustrators 

Dover 
Publications 

1993 

3 Powell, W. F. Perspective Walter Foster 
Publishing 

1989 

 
 
 

Прилог бр. 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Македонски јазик 1 

2. Код 4FF100721 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Ана Витанова Рингачева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите се запознаваат со македонскиот јазик и со неговиот развој. Се запознаваат со 
фонолошко-фонетската и со морфолошката структура на јазикот. Се воведуваат и во 
основните начини на зборообразувањето. Владеење со македонскиот јазик во усна и во 
писмена форма. Познавање од областа на фонетиката и фонологијата на македонскиот 
јазик. Способност за практична примена на знаењата од областа на правописот и 
правоговорот. 

11. Содржина на предметната програма:  
Фонетика и фонологија: Глас и фонема; Поделба на гласовите: Самогласки, самогласно р 
и согласки; Гласовни промени: Самогласки во непосреден допир; Испуштање на 
самогласките (е, о, а); Редување на самогласки во коренот на зборот; Едначење по 
звучност; Звучни согласки на крајот на зборот; Удвоени согласки; Испуштање на согласки; 
Редување на согласки. Акцент: Општи карактеристики на акцентот во македонскиот јазик; 



Отстапување од третосложното акцентирање; акцентот кај сложените зборови; Акцентот 
кај зборовите од туѓо потекло; Акцентски целости: Акцентски целости со два полнозначни 
збора; Проклитички акцентски целости; Енклитички акцентски целости; Комбинирани 
акцентски целости. Правопис и правоговор: Правопис на согласките (ј, л, љ, ќ, ѓ, џ, ѕ, в, ф, 
х); Слеано и разделено пишување на зборовите; Делење на зборот на крајот на редот; 
Употреба на голема буква; Скратеници; Скратување на зборовите; Транскрипција на туѓи 
имиња од српски, бугарски, албански, новогрчки, англиски, германски, италијански, руски, 
француски и шпански јазик; Предавање на македонското писмо на латиница; 
Интерпункциски знаци: точка, запирка, точка и запирка, прашалник, извиник, две точки, три 
точки, загради, црта, наводници, полунаводници; Правописни знаци: точка, две точки, три 
точки, црта, цртичка, загради, апостроф, ѕвездичка, надреден знак. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални 
работи, предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, 
самостојно учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење 
во наставата и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стојка Бојковска, 
Лилјана Минова-
Ѓуркова, Димитар 
Пандев, Живко 
Цветковски 

Општа граматика 
на македонскиот 
јазик   

Просветно 
дело 

2008 



2. Блаже Конески Граматика на 
македонскиот 
литературен јазик 

Просветно 
дело 

2004 

3.  Симон Саздов Современ 
македонски јазик 
1 

Табернакул 2013 

 
22.2. 

 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Живко Цветковски 

Снежана Веновска-

Антевска 

Симона Груевска-

Маџоска 

Елка Јачева-Улчар 

Симон Саздов 

Правопис на 
македонскиот 
јазик 

Институт за 

македонски 

јазик „Крсте 

Мисирков“ – 

Скопје 

 

Култура АД – 
Скопје 

2017 

 
 
 

Прилог бр. 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик ниво А2.1 

2. Код 4FF100621 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник виш лектор м-р Драган Донев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентот да владее со граматички и реченични структури соодветни за возраста и ниво 
А2 за владеење на јазикот, како и неколку елементи од преодното рамниште Б1; да 
препознава слухово зборови и нејфреквентни фрази, изрази и колокации поврзани со 
неговата/нејзината посредна и непосредна околина за да задоволи конкретни потреби; да 
разбира текстови, пишани описи и упатства/брошури/менија/возни 
редови/соопштенија/ознаки од непосредената околина, како и лични писма и куси 
новинарски текстови на теми од личен интерес; да извлече клучни зборови/изрази/фрази, 
како и главна идеја и важни детали во текстови и да препознава цел и намена во различни 
форми на текстови; да разбира соговорник доколку говорот е јасно артикулиран со 
повремени барања за повторување, објаснување и преформулирање на недоволно 
разбран дел;  
да разликува употреба на неформален од основен формален стил; да може да води 
разговор на познати и помалку познати теми, како и теми од непосреден интерес; да може 
да изрази чувство, мислење и/или став поткрепен со аргументи, како и да споредува 
различни мислења/ставови на познати и помалку познати теми, како и теми од непосреден 
интерес; да може да напише порака/ писмо/белешка/разгледница, како и приказна и/или 
да опише место/настан и да пополни формулари со основни лични податоци. 



11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: прв кондиционал; Present simple passive; прилози за време; Past continuous и 
Past simple; модални глаголи за изразување способност; прилози за начин; Past simple 
passive; пасивни конструкции во Past Simple; глаголи со два предмети; зборување за 
минати навики со would; Past perfect simple; членови; will и going to за одлуки и планови; 
втор кондиционал; индиректен говор; both, either, neither; придавки од сегашен и минат 
партицип; контрастирање на сегашни времиња (Present Simple, Present Continuous и 
Present Perfect); помошни глаголи (be, do have); Question Tags;  пасивни конструкции во 
Present Simple; прилози и прилошки фрази за Present Perfect (already, for, since, just, yet); 
описни придавки кои се однесуваат на облека контрастирање времиња (Present Perfect и 
Past Simple); контрастирање минати времиња (Past Simple и Past Continuous); прилози и 
прилошки определби за време (for (decades/ ages/ hours); since; recently; ago; yesterday; 
last night/ week/ month/ year; in 2013; later, immediately; at once; suddenly); глаголски именки 
(gerunds); описни придавки (bright, daily); зборообразување на придавки (-ing /-ed); 
колокации: get lost; wait (for); catch (the bus); pack your bag; book (a ticket/a room); work 
(in/at/for/with); прилози за начин; неправилни форми (good - well; fast - fast; hard - hard); 
директен и индиректен предмет во реченица; Subject & object questions; пасивни 
конструкции во Future Simple;- модални глаголи must и have to;  дел-реченици со that 
Лексика: збогатување на вокабуларот за опис на изглед и личност/карактер; болести; 
фразални глаголи кои се однесуваат на врски; мерки; работа; зборови поврзани со 
криминал; поздрави и подароци; медиуми; пари; семејство, пријатели и меѓусебни 
релации; дом; спорт и слободни активности;  временски услови и природни несреќи; храна 
и пијалоци; природа и околина. 
Читање: студентот чита текстови напишани на стандарден јазик, со често употребувана 
лексика; чита и изведува заклучок од текстови и куси новинарски статии поврзани со 
секојдневни општествени теми со конкретна содржина; 
Зборување: прераскажување на урбана легенда/приказна/мит/минат настан; барање за 
појаснување на недоволно разбран дел од разговор; искажување претходни искуства; 
зборување за патувања/туризам;искажување правила, обврски и неопходност; зборување 
за образование, технологија и интереси; детално опишување на одредени карактеристики 
вклучувајќи специфичност, степен, (не)возможност; искажување дејства опишувајќи 
одредена специфика/степен.  
Пишување: студентот пишува за планови за продолжување на образованието; издвојува 
клучни зборови, изрази и фрази и прави претходно планирање за писмено да опишат иден 
план; конструира реченици со кои се изразува неопходност, правило или обврска и ги 
вклучува во логички поврзан пишан текст; коригира пишан текст за да ја подобри 
вештината за пишување;пишува едноставен состав натема од личен интерес(креативно 
пишување). 

12. Методи на учење: интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 



 17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и англиски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Virginia Evans- Jenny 
Dooley 

Upstream 
Elementary A2 

Express 
Publishing 

2006 

 2. Clive Oxenden and 
Christina Latham-
Koenig 

New English File 
Beginner 

Oxford 
University 
Press 

2011 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoze Murgoski English Grammar: 
With Contrastive 
Notes on 
Macedonian 

National and 
University 
Library Kliment 
Ohridski  

1997 

 
 
 

Прилог бр. 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Германски јазик ниво А1.1 

2. Код 4FF100221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор м-р Марица Тасевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање: да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 



секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на германски јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: глаголи и конјугација на глаголи (haben, sein, kommen, sprechen, fahren, 
schlafen, sehen...) прашални зборови (wer, wo, woher, wie,) лични заменки (акузатив и 
датив), присвојни заменки (номинатив и акузатив), определен/неопределен член, делливи 
глаголи (trennbare verben), прилози за време (акузатив и датив), прашални реченици, 
модални глаголи (mögen,können, wollen, dürfen, sollen, müssen), перфект (минато време), 
императив (заповеден начин), прилози за место, можен начин (könnten, würden+infinitiv), 
компаратив и слуперлатив кај придавките (viel, gern, gut), глаголи со датив, сврзници за 
независни реченици (und, oder, aber, denn), редни броеви.  
Лексика: азбука, броеви, лични податоци, професии, држави/национална припадност, 
бои, предмети во училница, зборови во врска со семејството, изглед и карактерни 
особини, интереси, активности во слободното време, денови, месеци, датуми и часови; 
мерки за тежина, мебел, апарати во домаќинството, временска прогноза, делови од 
човечкото тело, дијагнози и препораки, знаменитости на град, превозни средства, мода и 
облека, позначајни празници во земјите од германскојазичното подрачје.  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување:формално и неформално обраќање и поздравување; барање/давање 
информација при прв контакт (име, адреса, професија, возраст, национална припадност); 
барање/давање информации за активностите од своето слободно време; изразување 
афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање информации 
за ден, месец, датум или конкретно време/час; поканување/прифаќање и одбивање; 
барање/давање дозвола; заблагодарување и одговарање на заблагодарување; 
опишување на секојдневните активности, поставување прашања и одговарање на нив;  
дијалози на пазар, во ресторан; опишување на стан или конкретна просторија, опишување 
на некоја професија, на посетен град, држава; закажување, презакажување или 
откажување на термин; порака на телефонска секретарка, дијалози во трговски центар, 
опис на слика од моден магазин, споделување мислења околу специјалитети, честитки и 
фрази за честитање на празници или свечености во германскојазичните земји;  продукција 
на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 



зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 
Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Германија и 
Австрија и формирање позитивен став кон земјите и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и германски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 

Литература  

22.1. Задолжителна литература 



  Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marion Kerner, Silke 
Hilpert, Monika 
Reimann,Andreas 
Tomaszewski..  

Schritte 
International 1 

Kusrbuch + 
Arbeitsbuch   

Hueber Verlag  2006  

 2. Friederike Jin, Ute Voß  Grammatik aktiv 
Üben, Hören, 

Sprechen  

Cornelsen  2018  

 3.  Ранка Грчева  
Петер Рау  

Голем 
македонско-
германски и 
германско-
македонски 

речник  

Магор  2006  

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитрија Гацов  Германска 
Граматика  

НУБ „Климент 
Охридски“ - 
Скопје  

1995  

 2.  Evans Sandra, Pude 
Angela, Sprecht Franz 

Menschen A1.2  Hueber Verlag  2012  

3. Olga Swerlowa   Grammatik & 
Konversation 
Arbeitsblätter für 
den 
Deutschunterricht 
A1-A2-B1 

Langenscheid  2013  
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Италијански јазик ниво А1.1 

2. Код 4FF100421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор д-р Надица Негриевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:  да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 



прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на италијански 
јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика:ритам, интонација и акцент; род и број на именки и придавки (Sostantivi in -o, -
a,-e: - genere – numero, Aggettivi: - qualificativi in - o , - a, - e (bello, brutto, grande) - possessivi 
(il mio-i miei; il tuo/i tuoi; il suo/i suoi; la mia/le mie; a tua/le tue; la sua/le sue; - dimostrativi 
(questo/i, questa/e)); лични заменки (pronomi personali (io/tu/lui/lei/Lei noi/voi/loro/Loro); 
определен и неопределен член (Articolo determinativo e indeterminativo); сегашно време од 
глаголот essere и глаголот avere; сегашно време (правилни и неправилни глаголи), 
модални глаголи (le tre coniugazioni dei verbi (-are, -ere, -ire) - indicativo presente dei verbi 
regolari - indicativo presente dei verbi in –ire che prendono –isc (preferire, spedire) - indicativo 
presente dei verbi irregolari (andare, venire, fare, uscire) - indicativo presente dei verbi modali 
(potere, dovere, volere); прилози Avverbio: - di tempo (oggi, adesso, sempre, mai, di solito,…) 
- di luogo (vicino, lontano) - di modo (bene, male) - di intensità (molto, poco) - interrogativo (dove, 
quando, come, perché, quanto); предлози Preposizione (in, a, di, da, con, su, per).  
Лексика: азбука, броеви, лични податоци, професии, држави/национална припадност, 
бои, предмети во училница, зборови во врска со семејството, изглед и карактерни особини, 
интереси, активности во слободното време, денови, месеци, датуми и часови;  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување:формално и неформално обраќање и поздравување; барање/давање 
информација при прв контакт (име, адреса, професија, возраст, национална припадност); 
барање/давање информации за активностите од своето слободно време; изразување 
афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање информации 
за ден, месец, датум или конкретно време/час; поканување/прифаќање и одбивање; 
барање/давање дозвола; заблагодарување и одговарање на заблагодарување; 
опишување на секојдневните активности, поставување прашања и одговарање на нив; 
играње улоги според дадени модели; учество во кратки и едноставни комуникативни 
ситуации од секојдневниот живот; продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар;подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 



Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Италија и 

формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и италијански јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marin,T. & Magnelli,S. Progetto  italiano 1, 
nuovo(Libro dello 

studente) 

Edilingua 
2006 



 2. Marin,T. & Magnelli,S. Progetto italiano 1, 
nuovo 

(Quaderno degli 
esercizi) 

Edilingua 

2006 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Marin,T. 

La prova orale 1 
(Manuale di 
conversazione,livello 
elementare - 
intermedio) 

 Edilingua 2000 

 2. 
L. Toffolo & N. Nuti 

Allegro 1, Corso di 
italiano per stranieri, 
Livello elementare 

Edilingua 2003 

3. Cozzi, N., Federico F. 
&Tancorre, A. 

Caffѐ Italia, Corso di 
italiano 1 

ELI s.r.l. 2005 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Руски јазик ниво А1.1 

2. Код 4FF100321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Игор Станојоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:  да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 



Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на руски јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика:ритам, интонација и акцент; род и број на именки и придавки; лични заменки; 
член; сегашно време; прилози; предлози; инфинитивни конструкции со зборовите „можно“ 
и „нужно“, показни заменки. 
Лексика: азбука, броеви, лични податоци, професии, држави/национална припадност, 
бои, предмети во училница, зборови во врска со семејството, изглед и карактерни особини, 
интереси, активности во слободното време, денови, месеци, датуми и часови;  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување:формално и неформално обраќање и поздравување; барање/давање 
информација при прв контакт (име, адреса, професија, возраст, национална припадност); 
барање/давање информации за активностите од своето слободно време; изразување 
афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање информации 
за ден, месец, датум или конкретно време/час; поканување/прифаќање и одбивање; 
барање/давање дозвола; заблагодарување и одговарање на заблагодарување; 
опишување на секојдневните активности, поставување прашања и одговарање на нив; 
играње улоги според дадени модели; учество во кратки и едноставни комуникативни 
ситуации од секојдневниот живот; продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар;подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 

Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Русија и 

формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и руски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ирина Осипова  «Ключ» - Учебник 
русского языка для 

начинающих. 

Corvina, 
Москва 

2005 

 2.     

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
S. A. Khavronina,  

A. I. Shirochenskaya 

Русский язык в 
упражнениях. 
(Russian in 
exercises) 

Русский язык. 
Курсы 2017 г. 

2017 

 2. 

Л. В. Московкин,  
Л. В. Сильвина   

Русский язык. 
Учебник для 
иностранных 
студентов 
подготовительных 
факультетов 

СМИО Пресс, 
Санкт- 
Петербург 

2006 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Француски јазик ниво А1.1 

2. Код 4FF100521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Светлана Јакимовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



Слушање:  да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на француски 
јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика:ритам, интонација и акцент; род и број на именки и придавки; лични заменки; 
определен и неопределен член; сегашно време од глаголите être/avoir;сегашно време 
(правилни и неправилни глаголи), модални глаголи; прилози; предлози.  
Лексика: азбука, броеви, лични податоци, професии, држави/национална припадност, 
бои, предмети во училница, зборови во врска со семејството, изглед и карактерни 
особини, интереси, активности во слободното време, денови, месеци, датуми и часови;  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување:формално и неформално обраќање и поздравување; барање/давање 
информација при прв контакт (име, адреса, професија, возраст, национална припадност); 
барање/давање информации за активностите од своето слободно време; изразување 
афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање информации 
за ден, месец, датум или конкретно време/час; поканување/прифаќање и одбивање; 
барање/давање дозвола; заблагодарување и одговарање на заблагодарување; 
опишување на секојдневните активности, поставување прашања и одговарање на нив; 
играње улоги според дадени модели; учество во кратки и едноставни комуникативни 
ситуации од секојдневниот живот; продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар;подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 

Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Франција и 

формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 



учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и француски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. CAPELLE, G. & 
MENAND,R. 

Taxi 1 (Méthode de 
français) 

Edilingua 
2003 

 2. CAPELLE, G. & 
MENAND,R. 

Taxi 1 (Cahier des 
exercices) 

Edilingua 
2003 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Шпански јазик ниво А1.1 

2. Код 4FF100121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 



6. Академска година/семестар  I 
I сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор м-р Марија Тодорова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:  да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на шпански јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика:ритам, интонација и акцент; род и број на именки и придавки; лични заменки; 
определен и неопределен член; сегашно време од глаголите ser/estar;сегашно време 
(правилни и неправилни глаголи), модални глаголи; прилози за време и за место; 
предлози.  
Лексика: азбука, броеви, лични податоци, професии, држави/национална припадност, 
бои, предмети во училница, зборови во врска со семејството, изглед и карактерни 
особини, интереси, активности во слободното време, денови, месеци, датуми и часови;  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување:формално и неформално обраќање и поздравување; барање/давање 
информација при прв контакт (име, адреса, професија, возраст, национална припадност); 
барање/давање информации за активностите од своето слободно време; изразување 
афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање информации 
за ден, месец, датум или конкретно време/час; поканување/прифаќање и одбивање; 
барање/давање дозвола; заблагодарување и одговарање на заблагодарување; 
опишување на секојдневните активности, поставување прашања и одговарање на нив; 
играње улоги според дадени модели; учество во кратки и едноставни комуникативни 
ситуации од секојдневниот живот; продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар;подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 



40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 

Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Шпанија и 

формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и шпански јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr. Marianne 
Barceló,Juana Sánchez 
Benito, Verónica 
Beucker, P.M. 
Luengo,Bibiana Wiener 

¡Vamos! - 1 Mundo 
Español 
ediciones 

2007 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. A. Gonzales Hermoso, 
J. R. Cuenot, M. 
Sanchez Alfaro 

“Gramatica de 
español lengua 
extranjera” 

Мадрид, 
Шпанија 

1999 



2. Cristina Karpacheva “Manual de 
español” 

Софија 1998 

3. Ramon Sarmiento “Gramatica 
progresiva de 
español para 
extranjeros” 

”Colibri”, 
Софија 

1998 

 
Прилог бр.3 

 
Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

 
Основи на дизајн 

2. Код 2FP160321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

 
 
Факултет за природни и технички науки  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година / 
семестар 

1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник Вонреден проф. м-р Јордан Ефремов 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 
Запишан ...  семестар на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основите 

на дизајнот, запознавање со дисциплините во дизајнот и поделба на дизајнот. 

Интеграцијата на елементи во сите аспекти на ликовното изразување. Структура и 

функција во дизајнот. Утврдувањето на критериумите за оценување на дизајнерски 

дела од сите сегменти на дизајнот. Одредување на концептот за дизајнот, 

потеклото и развојот, улогата на дизајнот во обликувањето на современите рамки 

на животот. 

11. Содржина на предметната програма: Запознавање со основните дизајн елементи 
и принципи, при создавање на едно дизајн решене во повеќе дисциплини од 
дизајнот, како што се индустрискиот дизајн, графичкиот дизајн, дизајн на ентериер 
и мебел, архитектонски дизајн, web дизајн. 
Детална содржина: 

1. Вовед во дизајнот, појава, почетоци и развој на дизајнот. Поделба на дизајнот. 
Идејата како предуслов за оригинален дизајн. Кратка историја на формирање на 
фабриката и логото на Адидас.  

2. Поделба на дизајнот, Дизајн на ентериер, Графички дизајн, Веб дизајн, 
Моден дизајн. 

3. Елементи и принципи на дизајнот - Ликовни елементи на дизајнот. Tочка, 
Линија, Можности за изразување преку линија, Форма, облик и простор, 
Креирање на Лого преку линија, Изразување со линија при изработка на 
Плакат, Создавање на трета димензија преку линија, Изразување на 
психолошки карактеристики преку линија, квалитет на линијата, студиозен 
цртеж преку линија, технички цртеж преку линија, создавање на атмосфера 
преку линија, Карактеристики на Некои видови на линии. 

4. Форма – Облик, Текстура, Движење – динамика. 



5. Принципи при дизајнирање на едно лого, Логoа и амблеми на познати 
светски компании, Историјат и процес на настанување на логото за 
компанијата Најк – NIKE. 

        6.Боја – вовед, Гледање на боите на површините на телата, Поделба на 
боите, Поделба на боите според хроматските својства, Поделба на боите според 
топлотна состојба, Мешање на боите, Адитивно мешање  RGB колор модел, 
Супрстрактивно мешање – CMYK колор модел, Боја и валер. 
      7.Принципи на дазајнот. Принцип на Ритам и Контраст. 

8. Принцип на Рамнотежа – баланс, Хармонија – усогласеност. 
9. Големина однос и пропорција. 
10. Принцип на златното сечење - Златен пресек. 
11. Принцип на Доминација и Единство. 
12. Визуелни принципи на Гешталт психологијата 

 

12. Методи на учење:  предавања со PowerPoint презентација, дискусии, изработка 
на индивидуална работа, консултации 
 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 20+20 
 30 испит 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10  

17.3. Активност и учество 10+ 10  

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, индивидуалната 
работа, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 



21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М-р Драган 
Марковиќ, д-р 
Драган 
Цветковиќ 

Основи на 
графичкиот дизајн 

Универзитет 
„Сингидунум“ -
Белград 

2006 

2. Рудолф 
Арнхајм 

Основи визуелног 
опажања 

Универзитет 
уметности 
Београд 

1987 

3. Wucius Wong Principles of Two –
Dimensional Design 

John Wiley & 
Suns, Inc. 
Canada 

1972 

 Seen Adams, 
Noreen Morioka 

Logo Design 
Workbook 

Rockport 
Publishers Inc. 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владислав 
Паниќ 

„Речник психологије 
уметничког 
стваралаштва“ 

Завод за 
уџбенке и 
наставна 
средства, 
Београд 

1998 

2. Dave Saunders 20h Century 
Advertising 

Carlton Books 
Limited 

1990 

3. Elizabeth Bye Fashion Design Berg 2010 

 Sabine Seymour Fashionable 
technology: the 
intersection of 
design, fashion, 
science, and 
technology 

Springer- 
Verlag/Wien 

2008 

 

 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на архитектура, уметност и 
урбанизам 1 

2. Код 2FP160521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар          1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Целите на овој предмет е студентите е да се запознаат со вредностите и 
улогата на архитектонскитe историски градби и уметничките достигнувања, чии 
вредности би ги применувале во современиот начин на дизајнирање и 
користење на елементите од различни периоди преку познавање на  стилските 
обележја. 
 Пред се  се овозможува  дефинирање на виталните вредности на 
архитктонското творештво, на најзначајните просторни концепции на 
историските градби како и согледување и примена на креативната уметничка 
содржина на уметничките дела.  

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на препознавање на основните карактеристики на 
периодите низ историјата, преку најзначајните примери од архитектурата и 
уметноста.  
Во текот на наставната програма е опфатена хронологијата на развојот на 
архитектурата и уметноста низ периодите на Праисторијата, Античкиот период 
(Грчка и Римска архитектура и уметност), средновековниот период преку 
творештвото на Византиската уметност, периодот на Романската и Готската 
архитектура и уметност, периодот на Ренесансата, Барок, Класицизам и др. 
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на согледување на 
најзначајните карактеристики на просторните системи, декоративните 
особености и уметничките вредности, и нивно препознавање преку анализа на 
формите низ различните периоди. 
Во понатамошните елементи од наставата е опфатена типологија на 
архитектонските објектите и уметничките карактеристики во ликовното 
творештво во различни периоди, кои влијаат на создавањето на современата 
уметност, архитектурата и дизајнот. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  

 

15.2. (15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

16.2. (15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16.3. Проектни задачи  30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 



од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Инженерска графика 

2. Код 2FP160721 

3. Студиска програма рударство 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

ФПТН, Институт за рударство, Катедра за 
површинска експлоатација 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Ристо Поповски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Запишан втори семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со основите за CAD/CAM 

11. Содржина на предметната програма:  

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.   Несторовиќ Б. Архитектура старог 
века 

Научна 
књига, 
Београд 

1974 

2.    Бошковиќ Ѓ    Архитектура 
средњег века, 

Научна 
књига, 
Београд, 

1976 

3. E. H. Гомбрих Уметноста и 
нејзината историја 

Табернакул
, Скопје 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. H. H. Arnason    Историја на 
модерната уметност, 

Нампрес, 
Скопје 

2010 

2. Zermen Bazen,     Istorija svetske 
skulpture 

Vuk Karadzic, 
Београд, 

1976 

3.     



Вовед, основни поими за графика, поим за скица, план, карта, профил, oсновни 
поими за CAD, линиии и полилинии, основни ентитети. Тродимензионална 
графика. Ротирање, поместување, поврзување. Формирање на мрежа помеѓу 
полилинии. Креирање на 3D објекти. Креирање на мрежни објекти и тела. 
Модифицирање на објекти. Пишување и модифицирање на текст. Блокови и 
нивно модифицирање. Атрибути. Димензионирање. Визуализација и движење 
во цртеж. Поим за слој. Изработка на едноставен CAD проект. 

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  Проектни 
задачи  

16.2
. 

Самостојни задачи Самостојни 
задачи 

16.3
. 

Домашно учење Домашно 
учење 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ellen Lupton and Phillips 
Jennifer Cole 

Graphic Design  2008 



 
 

 
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Компјутерско проектирање 

2. Код 2FP164421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година / 
семестар 

1 /2 7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Оспособеност за примена 
на компјутерски програми при планирањето и изработката на модели. 
Запознавање и упатување на студентите во примена на компјутерски 
апликации за креирање на техничка документација и компјутерски апликации 
за компјутерски поддржано дизајнирање. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Вовед во компјутерски системи CAD I SketchUp-структура и 

карактеристики.   
- Основни CAD и SketchUp концепти. кориснички интерфејс.   
- Цртање во две и три димензии. 
- Ракување со датотеки. 
- Основни наредби за уредување.   
- Претставување на точка, права линија, полигон. Претставување на 

крива линија. 
- Работа со слоеви, типови на линии.  
- Претставување на правилни геометриски фигури. 
- Наредби за исцртување на елементи.  
- Запознавање со програмата 3D Max 

2. The New Basics 
John Bowers 

Introduction to Two-
Dimensional Design 

 1999 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alan Watt 3 Д Компјутерска 
графика 

Министерств
о за 
информатич
ко 
општество 

2009 

2.     

3.     



- Прегледување и уредување на цртежите. 

12. Методи на учење: Метод на усно излагање, метод на самостојна работа, 
метод на технички помагала 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на 
наставните 
активности 

 Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часови 

 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

15 часови 

16. Други форми на 
активности 

Проектни 
задачи  

Проектни задачи  15 часови 

Самостојни 
задачи 

Самостојни задачи 15 часови 

Домашно 
учење 

Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 
 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Т. Јордан AutoCAD Алекс Софт 2006 

2. ////////////////////// Autodesk – Official 
training 
courseware 
(AOTC) 

Семос 2009 

3. М.Хамад AutoCAD 2010 Бостон 2010 



     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Е. Финкелстаин AutoCAD 2009 Вилеу 2009 

2. З. Панов Скрипта – 
Графика и дизајн 

 2005 

3. Bonnie Roskes The SketchUp 
book 

 2019 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Македонски јазик 2 

2. Код 4FF101421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Ана Витанова Рингачева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите се запознаваат со македонскиот јазик и со неговиот развој. Се запознаваат со 
фонолошко-фонетската и со морфолошката структура на јазикот. Способност да се 
владеат темите од граматиката на македонскиот литературен јазик, зборот – зборовните 
групи и граматичките категории. Способност да се владеат граматичките категории на 
именските зборови. Познавање на граматичките категории и карактеристики на глаголот 
(прости и сложени глаголски форми).  

11. Содржина на предметната програма:  
Морфологија и морфосинтакса: Морфологијата како дел од граматиката; Поим за 
морфема и збороформа. Видови морфеми; Морфолошки (афиксен) начин на 
зборообразување;  Зборовни групи; Класификација на зборовните групи; Именки: 
класификација (поделба) на именките; Граматички категории на именките: родот, бројот: 
видови множина; определеноста/ неопределеноста на именките; вокативна форма; 
Зборообразување на именките: суфиксно, префиксно, префиксно-суфиксно образување и 
образување на сложени именки; Функции на именките во реченицата. Придавките: 
поделба на придавките; Граматички категории на придавките; Зборообразување на 
придавките: суфиксно, префиксно, префиксно-суфиксно образување и образување на 
сложени придавки; Функции на придавкит; Заменките: лични заменки; лично-предметни 
заменки; показни заменки; Заменките во реченицата; Броевите: граматички категории на 
броевите; Броеви за одредена и приближна бројност; Функции на броевите; Глаголи: 
Граматички категории на глаголот: време, начин, лице, вид, преодност, број и род, залог, 



дијатеза; Класификација на глаголите; Формите на глаголот: прости глаголски форми: 
сегашно време, минато определено свршено време, минато неопределено свршено 
време, заповеден начин; Нелични глаголски форми: глаголска л-форма, глаголска 
придавка, глаголска именска и глаголски прилог; Сложени глаголски форми: минато 
неопределено несвршено и свршено време, предминато време, идно време, минато-идно 
време, идно прекажано време, можен начин, има-конструкции, сум-конструкции; 
Зборооразување на глаголите: суфиксно, префиксно, префиксно-суфиксно образување, 
образување на сложено глаголи. Прилози: Потекло и образување на прилозите; Значење 
на прилозите; Функции на прилозите. Предлози. Сврзници и зврзувачки зборови. 
Партикули. Извици. Модални зборови. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални 
работи, предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, 
самостојно учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење 
во наставата и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



1. Стојка Бојковска, 
Лилјана Минова-
Ѓуркова, Димитар 
Пандев, Живко 
Цветковски 

Општа граматика 
на македонскиот 
јазик   

Просветно 
дело 

2008 

2. Блаже Конески Граматика на 
македонскиот 
литературен јазик 

Просветно 
дело 

2004 

3.  Симон Саздов Современ 
македонски јазик 
2 

Табернакул 2013 

 
22.2. 

 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Живко Цветковски 
Снежана Веновска-
Антевска 
Симона Груевска-
Маџоска 
Елка Јачева-Улчар 
Симон Саздов 

Правопис на 
македонскиот 
јазик 

Институт за 
македонски 
јазик „Крсте 
Мисирков“ – 
Скопје 
 
Култура АД – 
Скопје, 

2017 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Англиски јазик ниво А2.2 

2. Код 4FF101121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник виш лектор м-р Драган Донев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентот да владее со граматички и реченични структури соодветни за возраста и ниво 
А2 за владеење на јазикот, како и неколку елементи од преодното рамниште Б1; да 
препознава слухово зборови и нејфреквентни фрази, изрази и колокации поврзани со 
неговата/нејзината посредна и непосредна околина за да задоволи конкретни потреби; да 
разбира текстови, пишани описи и упатства/брошури/менија/возни 
редови/соопштенија/ознаки од непосредената околина, како и лични писма и куси 
новинарски текстови на теми од личен интерес; да извлече клучни зборови/изрази/фрази, 
како и главна идеја и важни детали во текстови и да препознава цел и намена во различни 
форми на текстови; да разбира соговорник доколку говорот е јасно артикулиран со 
повремени барања за повторување, објаснување и преформулирање на недоволно 
разбран дел;  
да разликува употреба на неформален од основен формален стил; да може да води 
разговор на познати и помалку познати теми, како и теми од непосреден интерес; да може 
да изрази чувство, мислење и/или став поткрепен со аргументи, како и да споредува 



различни мислења/ставови на познати и помалку познати теми, како и теми од непосреден 
интерес; да може да напише порака/ писмо/белешка/разгледница, како и приказна и/или 
да опише место/настан и да пополни формулари со основни лични податоци. 

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: Past Continuous Tense во корелација со Past Simple Tense; Present Perfect 
Tense во корелација со Past Simple Tense; фразални глаголи; модални глаголи: - can/could; 
повратни заменки; редот на придавките; пасивни конструкции во Present Simple; условни 
реченици - First Conditional - Second conditional; односни реченици со who, which, that, 
where, whose; индиректен говор.  
Лексика: временски услови и природни несреќи; делови на тело; болести и терапија; 
професии; храна, пијалоци, оброци и места за јадење; рецепти; продавници, производи, 
облека и купување; хоби и слободни активности; спорт и опрема; филмови и забава; 
компјутери; вселена, НЛО и виртуелна реалност.   
Читање:идентификување конкретни информации во даден текст од позната и помалку 
позната содржина;идентификување значење на непознат збор во даден текст. 
Зборување:изразување: вчудовиденост, љубов, совет, среќа, предупредување, заповед, 
молба, условност, допаѓање/недопаѓање, учтивост, способност можност/неможност; 
искажување мислења и реакции во неформални дискусии;водење едноставна (до А2+) 
усна комуникација со одберање на соодветни функции во конкретниот социокултурен 
контекст. 
Пишување:правилно пишување реченици од општ контекст; неформално писмо по 
дадени инструкции;кус, насочен состав (70-100 зборови) со примена на соодветни јазични 
елементи и интерпункциски знаци. 

12. Методи на учење: интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и англиски јазик  



21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Virginia Evans- Jenny 
Dooley 

Upstream 
Elementary A2 

Express 
Publishing 

2006 

 2. Clive Oxenden and 
Christina Latham-
Koenig 

New English File 
Beginner 

Oxford 
University 
Press 

2011 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zoze Murgoski English Grammar: 
With Contrastive 
Notes on 
Macedonian 

National and 
University 
Library Kliment 
Ohridski  

1997 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Германски јазик ниво А1.2 

2. Код 4FF101221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор м-р Марица Тасевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање: да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 



едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на германски јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: предлози за време (vor,seit, für, bei, nach, in, bis, ab), предлог als, модални 
глаголи (müssen, dürfen, sollen,), безлично man со модален глагол, Possessivartikel 
(Nominativ und Akkusativ), предлог mit,, предлози за место (Lokale Präpositionen auf die 
Frage „Wo?“ und „Wohin?“, Höffliche Afforderung (Konjunktiv II), показни заменки, лични 
заменки во датив и акузатив, глаголи со датив, сврзник denn.   
Лексика: знаменитости на град; здравје; мода и облека; позначајни празници во земјите 
од германскојазичното подрачје.  
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување: именување и дефинирање на занимања; известување за активности во 
минато време; размена на информации од сегашно и идно време; утврдување дијагнози 
и препораки; опис на лица (карактер и облека), давање на совети; договарање, 
презакажување и откажување на термин; дискусии за правила во домаќинството; 
снаоѓање во хотелска рецепција; давање инструкции за одредена локација; дискутирање 
на возниот план; снаоѓање во сервис служба; изразување на допаѓање/недоаѓање; 
именување и оценување на парчиња облека; честитање на празници или свечености во 
германскојазичните земји;  продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 
Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Германија и 
Австрија и формирање позитивен став кон земјите и културата чиј јазик се изучува. 
 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 



17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и германски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Daniela Niebisch, 
Sylvette Penning-
Hiemstra, Franz 
Sprecht, Monika 
Bovermann, Monika 
Reimann 

Schritte 
International 2 

Kusrbuch + 
Arbeitsbuch   

Hueber Verlag  2006  

 2. Friederike Jin, Ute Voß  Grammatik aktiv 
Üben, Hören, 

Sprechen  

Cornelsen  2018  

 3.  Ранка Грчева  
Петер Рау  

Голем 
македонско-
германски и 
германско-
македонски 

речник  

Магор  2006  

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитрија Гацов  Германска 
Граматика  

НУБ „Климент 
Охридски“ - 
Скопје  

1995  

 2.  Evans Sandra, Pude 
Angela, Sprecht Franz 

Menschen A1.2  Hueber Verlag  2012  

3. Olga Swerlowa   Grammatik & 
Konversation 
Arbeitsblätter für 
den 
Deutschunterricht 
A1-A2-B1 

Langenscheid  2013  
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Италијански јазик ниво А1.2 

2. Код 4FF100921 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор д-р Надица Негриевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:разбира глобално слушнат текст со опис на идни активности;  ги разбира 
прашањата од соговорникот на тема планирање на идни активности;  прераскажува 
текстови на тема празници и забави; разбера глобално и детално значење на слушнат 
краток текст со содржина од секојдневниот живот; издвојува информации од краток 
едноставен слушнат текст од секојдневниот живот; разбира некои невербални елементи 
употребени во познати комуникативни ситуации; разбира глобално краток слушнат текст 
со опис на надворешен изглед (облека и боја); разбира глобално краток слушнат текст на 
тема за опис на карактер;  
Читање:глобално разбира информативен текст проследен со визуелни документи; 
разбира кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; разбира конкретни 
информации во натписи, соопштенија, плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:бара и дава информации за идни планови и плановите на луѓето во 
најблиското опкружување; игра по улоги дијалози за барање и давање информации за 
празници, забави, применувајќи новоусвоени основни изрази и поими; применува 
новоусвоени основни изрази и поими при искажување план за забава или празнување 
некој празник; информира/дава информации за цена, големина, количина, боја (ситуација 
во продавница); бара/дава информации за продавници во кои може да се купи одредена 
храна. 
Пишување: познава и ги почитува интерпункциските правила и правописот; пишува 
зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која одговара на 
сопствениот устен вокабулар; пишува кратки едноставни текстови во кои ќе се претстави 
себеси и друг, ја опишува својата околина, ги набројува активностите од своето слободно 
време; пишува кратки пораки и   гради сопствени стратегии за совладување на писменото 
изразување на италијански јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: присвојни придавки; минато определено свршено време - passato prossimo 
(правилни и неправилни глаголи), партицип на минатото време (participio passato); просто 
идно време и сложено идно време (futuro semplice и futurо compostо); presente indicativo 
(alcuni verbi irregolari, riflessivi, impersonali); Il pronome partitivo NE. 
Лексика: дом, простории и предмети во домот; секојдневни aктивности и лична хигиена; 
храна и пијалаци; броеви 100 – 1000; дневни оброци;активности во слободното време; 
годишни времиња; временски прилики;забави, празници, традиционални 
рецепти;купување облека (големина, бои, броеви, количина, цени); храна и 
пијалаци;продавници;позначајни празници во Италија. 
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување: барање/давање информации за своите дневни оброци;опишување на 
домот/собите во домот; лоцирање на предметите во просторот;искажување минати 



дејствија со едноставни реченици; барање/давање информации за временските 
прилики;планирање и ветувања за идни активности (роденден, празници, одмори, 
патувања);честитање роденден, празник; барање/давање информации при 
купување;опишување облека; барање/искажување мислење/став; искажување на нарачка 
на храна/пијалоци во продавница, кафуле и барање сметка; продукција на кратки искази 
на познати теми со примена на новоусвоените поими и изрази. 
Пишување: зборови со приближна фонетска точност која одговара на сопствениот устен 
вокабулар; пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со 
испуштени зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен 
состав (од 40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, 
или насоки од наставникот.  
 
Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Италија и 
формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: iнтерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и италијански јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Marin,T. & Magnelli,S. Progetto  italiano 1, 
nuovo(Libro dello 

studente) 

Edilingua 
2006 



 2. Marin,T. & Magnelli,S. Progetto italiano 1, 
nuovo 

(Quaderno degli 
esercizi) 

Edilingua 

2006 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Marin,T. 

La prova orale 1 
(Manuale di 
conversazione,livello 
elementare - 
intermedio) 

 Edilingua 2000 

 2. 
L. Toffolo & N. Nuti 

Allegro 1, Corso di 
italiano per stranieri, 
Livello elementare 

Edilingua 2003 

3. Cozzi, N., Federico F. 
&Tancorre, A. 

Caffѐ Italia, Corso di 
italiano 1 

ELI s.r.l. 2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр. 
3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Руски јазик ниво А1.2 

2. Код 4FF101321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Игор Станојоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:разбира глобално слушнат текст со опис на идни активности;  ги разбира 
прашањата од соговорникот на тема планирање на идни активности;  прераскажува 
текстови на тема празници и забави; разбера глобално и детално значење на слушнат 
краток текст со содржина од секојдневниот живот; издвојува информации од краток 
едноставен слушнат текст од секојдневниот живот; разбира некои невербални елементи 
употребени во познати комуникативни ситуации; разбира глобално краток слушнат текст 
со опис на надворешен изглед (облека и боја); разбира глобално краток слушнат текст на 
тема за опис на карактер;  
Читање:глобално разбира информативен текст проследен со визуелни документи; 
разбира кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; разбира конкретни 
информации во натписи, соопштенија, плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:бара и дава информации за идни планови и плановите на луѓето во 
најблиското опкружување; игра по улоги дијалози за барање и давање информации за 
празници, забави, применувајќи новоусвоени основни изрази и поими; применува 
новоусвоени основни изрази и поими при искажување план за забава или празнување 
некој празник; информира/дава информации за цена, големина, количина, боја (ситуација 
во продавница); бара/дава информации за продавници во кои може да се купи одредена 
храна. 
Пишување: познава и ги почитува интерпункциските правила и правописот; пишува 
зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која одговара на 
сопствениот устен вокабулар; пишува кратки едноставни текстови во кои ќе се претстави 
себеси и друг, ја опишува својата околина, ги набројува активностите од своето слободно 
време; пишува кратки пораки и   гради сопствени стратегии за совладување на писменото 
изразување на руски јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: присвојни придавки; падежи, глаголи, сегашно време; идно време;  предлози, 
броеви, свршен и несвршен вид кај глаголите.  
Лексика: дом, простории и предмети во домот; секојдневни aктивности и лична хигиена; 
храна и пијалаци; броеви 100 – 1000; дневни оброци;активности во слободното време; 
годишни времиња; временски прилики;забави, празници, традиционални 
рецепти;купување облека (големина, бои, броеви, количина, цени); храна и 
пијалаци;продавници;позначајни празници во Русија. 
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување: барање/давање информации за своите дневни оброци;опишување на 
домот/собите во домот; лоцирање на предметите во просторот;искажување минати 
дејствија со едноставни реченици; барање/давање информации за временските 
прилики;планирање и ветувања за идни активности (роденден, празници, одмори, 



патувања);честитање роденден, празник; барање/давање информации при 
купување;опишување облека; барање/искажување мислење/став; искажување на нарачка 
на храна/пијалоци во продавница, кафуле и барање сметка; продукција на кратки искази 
на познати теми со примена на новоусвоените поими и изрази. 
Пишување: зборови со приближна фонетска точност која одговара на сопствениот устен 
вокабулар; пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со 
испуштени зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен 
состав (од 40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, 
или насоки од наставникот.  
 
Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Русија и 
формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: iнтерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и руски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ирина Осипова  «Ключ» - Учебник 
русского языка для 

начинающих. 

Corvina, 
Москва 

2005 

 2.     

 Дополнителна литература 



22.2. 
 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
S. A. Khavronina,  

A. I. Shirochenskaya 

Русский язык в 
упражнениях. 
(Russianinexercises) 

Русский язык. 
Курсы 2017 г. 

2017 

 2. 

Л. В. Московкин,  
Л. В. Сильвина   

Русский язык. 
Учебник для 
иностранных 
студентов 
подготовительных 
факультетов 

СМИО Пресс, 
Санкт- 
Петербург 

2006 
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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Француски јазик ниво А1.2 

2. Код 4FF101021 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Светлана Јакимовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:  разбира глобално слушнат текст со опис на идни активности;  ги разбира 
прашањата од соговорникот на тема планирање на идни активности;  прераскажува 
текстови на тема празници и забави; разбера глобално и детално значење на слушнат 
краток текст со содржина од секојдневниот живот; издвојува информации од краток 
едноставен слушнат текст од секојдневниот живот; разбира некои невербални елементи 
употребени во познати комуникативни ситуации; разбира глобално краток слушнат текст 
со опис на надворешен изглед (облека и боја); разбира глобално краток слушнат текст на 
тема за опис на карактер;  
Читање:глобално разбира информативен текст проследен со визуелни документи; 
разбира кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; разбира конкретни 
информации во натписи, соопштенија, плакати, реклами, проспекти.  
Зборување: бара и дава информации за идни планови и плановите на луѓето во 
најблиското опкружување; игра по улоги дијалози за барање и давање информации за 
празници, забави, применувајќи новоусвоени основни изрази и поими; применува 
новоусвоени основни изрази и поими при искажување план за забава или празнување 
некој празник;  информира/дава информации за цена, големина, количина, боја (ситуација 
во продавница); бара/дава информации за продавници во кои може да се купи одредена 
храна. 
Пишување: познава и ги почитува интерпункциските правила и правописот; пишува 
зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која одговара на 
сопствениот устен вокабулар; пишува кратки едноставни текстови во кои ќе се претстави 
себеси и друг, ја опишува својата околина, ги набројува активностите од своето слободно 
време; пишува кратки пораки и   гради сопствени стратегии за совладување на писменото 
изразување на француски јазик.  



11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: присвојни придавки; присвојни придавки со именки кои означуваат роднински 
врски; броеви од 101 до 10000; прилози за место; повратни глаголи со модални глаголи; 
passé composé;  
партицип на минатото време; помошни глаголи être или avoir?; неправилен партицип; 
прилози за време со минато определено свршено време.  
Лексика: дом, простории и предмети во домот; секојдневни aктивности и лична хигиена; 
храна и пијалаци; броеви 100 – 1000; дневни оброци;активности во слободното време; 
годишни времиња; временски прилики;забави, празници, традиционални 
рецепти;купување облека (големина, бои, броеви, количина, цени); храна и 
пијалаци;продавници;позначајни празници во Франција. 
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување: барање/давање информации за своите дневни оброци;опишување на 
домот/собите во домот; лоцирање на предметите во просторот;искажување минати 
дејствија со едноставни реченици; барање/давање информации за временските 
прилики;планирање и ветувања за идни активности (роденден, празници, одмори, 
патувања);честитање роденден, празник; барање/давање информации при 
купување;опишување облека; барање/искажување мислење/став; искажување на нарачка 
на храна/пијалоци во продавница, кафуле и барање сметка; продукција на кратки искази 
на познати теми со примена на новоусвоените поими и изрази. 
Пишување: зборови со приближна фонетска точност која одговара на сопствениот устен 
вокабулар; пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со 
испуштени зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен 
состав (од 40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, 
или насоки од наставникот.  
 
Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Франција и 
формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: iнтерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и француски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 
 

Литература  

22.1. 
 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. CAPELLE, G. & 
MENAND,R. 

Taxi 1 (Méthode de 
français) 

Edilingua 2003 

 2. CAPELLE, G. & 
MENAND,R. 

Taxi 1 (Cahier des 
exercices) 

Edilingua 2003 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр. 
3 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Шпански јазик ниво А1.2 

2. Код 4FF100821 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен  Прв циклус 

6. Академска година/семестар  I 
II сем. 

7.  Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник лектор м-р Марија Тодорова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Слушање:  да разбере едноставни упатства; да реагира невербално на поставената 
задача; да разбере глобално и детално значење на слушнат краток текст со содржина од 
секојдневниот живот; да издвои информации од краток едноставен слушнат текст од 
секојдневниот живот; да разбере некои невербални елементи употребени во познати 
комуникативни ситуации; да ги препознава фонемите, акцентот во зборовите и 
основните интонациски модели во исказна и во 
прашална реченица; да разбере едноставни куси искази во врска со познати теми и 
одредени конкретни ситуации искажани со бавно темпо. 
Читање:глобално да разбере информативен текст проследен со визуелни документи; да 
разбере кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика, вклучувајќи ја и интернационалната лексика; да разбере кратка и 
едноставна порака; да разбере конкретни информации во натписи, соопштенија, 
плакати, реклами, проспекти.  
Зборување:да изговара цели реченици со правилна интонација, акцент и ритам; да 
поставува едноставни прашања; да одговара на едноставни прашања во врска со 
личните податоци, семејство, интереси, вкусови, слободно време и сл.; да даде краток и 
едноставен опис на своето опкружување; да користи и да развива сопствени стратегии 
за усно изразување. 
Пишување:  да ги познава и да ги почитува интерпункциските правила и правописот; да 
пишува зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; да пополнува формулари; да пишува кратки 
едноставни текстови во кои ќе се претстави себеси и друг, да ја опише својата околина, 
да ги набројува активностите од своето слободно време; да пишува кратки пораки и да 
гради сопствени стратегии за совладување на писменото изразување на шпански јазик.  

11. Содржина на предметната програма:  
Граматика: прилози за време; показни замнеки; присвојни придавки; сегашно време 
(неправилни глаголи); предлози en, de, a, con; броеви од 101 до 1000000; повратни 
глаголи, партицип на минатото време; минато определено свршен време; идно време.  
Лексика: професии, држави/национална припадност, бои, предмети во училница, зборови 
во врска со семејството, изглед и карактерни особини, интереси, активности во 
слободното време, денови, месеци, датуми и часови; активности во слободното време; 
годишни времиња; временски прилики; забави, празници; купување облека (големина, 
бои, броеви, количина, цени); храна и пијалаци; продавници; позначајни празници во 
Шпанија. 
Читање: кратки и едноставни текстови напишани на стандарден јазик, со често 
употребувана лексика.  
Зборување: барање/давање информации за активностите од своето слободно време; 
изразување афинитети во врска со активностите во слободното време; барање/давање 
информации за ден, месец, датум или конкретно време/час; изразување 



несигурност/сомневање; поканување, прифаќање и одбивање; барање/давање дозвола; 
барање/давање информации за своите дневни оброци; опишување на домот/собите во 
домот; лоцирање на предметите во просторот; искажување минати дејствија со 
едноставни реченици; барање/давање информации за временските прилики; планирање 
и ветувања за идни активности (роденден, празници, одмори, патувања); честитање 
роденден, празник; барање/давање информации при купување; опишување облека; 
барање/искажување мислење/став; искажување на нарачка на храна/пијалоци во 
продавница, кафуле и барање сметка; продукција на кратки искази на познати теми.  
Пишување: зборови со приближна фонетска (но, не секогаш и правописна) точност која 
одговара на сопствениот устен вокабулар; подредување зборови во слеана низа; 
пишување по диктат; пополнување формулари; пополнување текстови со испуштени 
зборови; пишување пораки, електронски пораки; пишување краток едноставен состав (од 
40 до 50 збора) според дадени слики, аудитивни или визуелни информации, или насоки 
од наставникот.  
 

Давање дополнителни информации за социокултурните карактеристики на Шпанија и 

формирање позитивен став кон земјата и културата чиј јазик се изучува. 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални работи, 
предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, самостојно 
учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење во наставата 
и вежбите. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. 
 

Форми на наставните активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. 
 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40+30 бодови 

17.2. Проектна задача/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бода од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавањата и вежбите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик и шпански јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација и евалуација од студенти 

22. 
 

Литература  

22.1. Задолжителна литература 



  Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dr. Marianne 
Barceló,Juana Sánchez 
Benito, Verónica 
Beucker, P.M. 
Luengo,Bibiana Wiener 

¡Vamos! - 1 Mundo 
Español 
ediciones 

2007 

 2. A. Jarvis, R. Lebredo, 
F. Mena-Ayllón 

“Basic Spanish 
Grammar” 

Houghton 
Mifflin 
Company -
USA 

2000 

 
22.2. 
 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. A. Gonzales Hermoso, 
J. R. Cuenot, M. 
Sanchez Alfaro 

“Gramatica de 
español lengua 
extranjera” 

Мадрид, 
Шпанија 

1999 

 2. Cristina Karpacheva “Manual de 
español” 

Софија 1998 

3. Ramon Sarmiento “Gramatica 
progresiva de 
español para 
extranjeros” 

”Colibri”, 
Софија 

1998 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Практична настава  

2. Код 2FP164521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар I, II, III, – 2, 4, 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

2 

8. Наставник Ментор за практична настава од листата на 
ментори  

утврдени со Одлука од ННС 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на практични знаења од областа на студиската програма преку директна 
вклученост на студентите со нивна практична работа во различни организации со дејност 
од областа на студиската програма, и реализација на интердисциплинарен проект, кој 
може да послужи за насочување при изработка на дипломскиот труд.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Студентите изведуваат практична работа што опфаќа нивна задолжителна ангажираност 
од 15 дена во текот на семестарот со најмалку 1, а најмногу 8 часа на ден. 
Практичната настава се изведува во капацитетите на единиците на Универзитетот ,,Гоце 
Делчев” во Штип, каде студентите активно учествуваат во практичната работа во 
доменот на студиската програма. Студентите изведуваат практична работа и во 
организациите од областа на студиската програма по претходно склучен договор. 
Во текот на практичната работа студентите добиваат одредени конкретни работни 
задачи и истите ги извршуваат под менторство и постојана контрола од менторите на 
практичната настава и/или одговорните лица кои се и екстерни ментори од 
организациите и на тој начин стекнуваат практични знаења и вештини за што имаат 
теоретска основа. 
Во текот на реализацијата на практичната настава студентот е должен да води дневник 
за секојдневните активности, во кој добива потпис за реализираната дневна активност 
од интерниот ментор од единицата на универзитетот, како и од екстерниот ментор од 
организацијата каде студентот ја изведува практичната настава. Воедно студентот 
изработува и интердисциплинарен проект. 
 
 

12. Методи на учење: практична работа; консултации со менторите за пракса; водење 
дневник за практична работа; изработка на самостојна презентација од извршената 
пракса поврзана со изработениот интердисциплинарен проект. 
Практичната настава која се реализира од областа на студиската програма е усогласена 
со: 
- Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за 

студентите (Службен весник на Република Македонија бр.71/09 и 120/10), и 



- Правилник за начинот и условите за организирање на практична настава за студентите 
на Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип (Универзитетски гласник Број 42, септември 
2019). 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС х 30 часа = 60 часа 

14. Распределба на расположивото време 0+0+0+30+30 = 60 часа (0+0+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава 

/ 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, и 
тимска работа 

/ 
 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  / 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови / 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) / 

17.3 Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) / / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Услов за добивање потпис и за 
стекнување на 4 ЕКТС е 
реализација на практичната 
настава, изработен 
интердисциплинарен проект, 
предаден дневник со евиденција за 
секојдневните активности 
потпишан од интерен ментор (од 
факултетот) и од екстерниот 
ментор, од организацијата каде 
студентот ја изведувал 
практичната настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоеваулација 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Спорт и рекреација 

2. Код 2SC100121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 



4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Гоце Делчев“ Штип 

Универзитетски спортски и културен центар при 

УГД 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

0 

8. Наставник вонр. проф д-р Билјана Попеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Задоволување на потреби на студентите за движење и редовна физичка активност; 

одржување и развој на моторичките способности; стекнување сознанија за различни 

форми на спортско – рекреативни активности и можност за практично вклучување во 

истите; стекнување сознанија и информации за самостоен избор и вклучување во 

спортско – рекреативни програми согласно индивидуалните потреби и можности; 

стекнување знаења за самостојна примена на различните форми на активен одмор; 

стекнување сознанија за бенефитите од редовната физичка активност за севкупното 

здравје и благосостојба.  

11. Содржина на предметната програма: 

▪ Општа физичка подготовка (запознавање со основните принципи на физичкото 

вежбање, вежби за јакнење на одделни мускулни групи и регии). 

▪ Општа физичка подготовка (запознавање и примена на различни форми и начини 

за правилно загревање за физичка активност, вежби за јакнење на одделни 

мускулни групи и регии). 

▪ Активности на отворено – пешачење ориентација во природа. 

▪ Активности на отворено – планинарење или ориентација во природа. 

▪ Аеробик, боречки спортови или партерна гимнастика (по избор на студентите) 

▪ Кошарка (увежбување на основните елементи од кошарка и примена во игра).  

▪ Пинг - понг и бадмингтон. 

▪ Пинг - понг и бадмингтон. 

▪ Одбојка (увежбување на основните елементи од одбојка и примена во игра).  

▪ Ракомет (увежбување на основните елементи од ракомет и примена во игра).  

▪ Мал фудбал (увежбување на основните елементи од мал фудбал и примена во 

игра).  

▪ Спортски игри - кошарка, одбојка, ракомет, футсал (по избор на студентите) 

▪ Активности на отворено –планинарење или возење велосипед по утврдена рута 

▪ Активности на отворено –крос 



▪ Проверка на моторичките способности. 

12. Методи на учење:  

метод на практично вежбање, метод на спортски тренинг 

13. Вкупен расположив фонд на време * 

14. Распределба на расположивото време 0+0+2 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска 

настава  

0 часови 

15.2. Вежби (практични вежби 

во спортска сала) 

* часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 часови 

16.2. Самостојни задачи 0 часови 

16.3. Домашно учење 0 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови (2 писмени колоквиуми по 20 бода) 0 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проектна задача (презентација) 0 бодови 

17.3. Активност и учество на предавања и вежби 0 бодови 

 17.4 Завршен устен испит (теоретски и практичен) 0 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет)                   F 

од 51 до 60 бода 6 (шест)                E 

од 61 до 70 бода 7 (седум)              D 

од 71 до 80 бода 8 (осум)                C 

од 81 до 90 бода 9 (девет)               B 

од 91 до 100 бода 10 (десет)             А 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Минимум 60% присуство на практични вежби. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Моторички тестови, набљудување, анкета  

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јовановски, Ј  Антропомоторика  Факултет 

за физичко 

образовани

е, спорт и 

здравје, 

Скопје 

2013 

2. Wilmore, J. & Costill, D. Physiology of sport 

and exercise, (Third 

edition), 

Champaign: 

Human 

Kinetic, 

Illinois. 

2002 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Никовски, Г Рекреација Факултет 

за физичко 

образовани

е, спорт и 

здравје, 

Скопје 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Haywood, K., & 

Getchell, N. 

Life span motor 

development 

Champaign: 

IL. Human 

Kinetics. 

2004 

2. Malina, R., Bouchard, C. 

& Bar – Or, O 

Growth, Maturation 

and Physical Activity 

(Second Edition). 

Champaign: 
IL. Human 
Kinetics.  

 

2004 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на архитектура, уметност и 
урбанизам 2 

2. Код 2FP161121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар            2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

   8 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Целите на овој предмет е студентите е да се запознаат со вредностите и 
улогата на архитектонскит историски градби и уметничките достигнувања, чии 
вредности би ги применувале во современиот начин на дизајнирање и 
користење на елементите од различни периоди преку познавање на  стилските 
обележја. 
 Пред се  се овозможува  дефинирање на виталните вредности на 
архитeктонското творештво, на најзначајните просторни концепции на 
историските градби како и согледување и примена на креативната уметничка 
содржина на уметничките дела.  

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на препознавање на основните карактеристики на 
периодите низ историјата, преку најзначајните примери од архитектурата и 
уметноста.  
Во текот на наставната програма е опфатена хронологија на развојот на 
архитектурата и уметноста низ периодите на 19 и 20 век, каде се опфатени 
прeтставниците на современата архитектура со најзначајните претставници, 
уметничките правци на модерната и современата уметност. 
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на согледување на 
најзначајните карактеристики на просторните системи, декоративните 
особености и уметничките вредности, и нивно препознавање преку анализа на 
формите низ различните периоди. 
Во понатамошните елементи од наставата е опфатена типологија на 
архитектонските објектите и уметничките карактеристики во ликовното 
творештво во различни периоди, кои влијаат на создавањето на современата 
уметност, архитектурата и дизајнот. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 3 часа = 45 
часа) 

45 часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. H. H. Arnason    Историја на 
модерната уметност, 

Нампрес, 
Скопје 

2010 

2. E. H. Гомбрих Уметноста и 
нејзината историја 

Табернакул
, Скопје 

2003 

3. Токарев М. Историја на светска 
архитектура 

Скопје 2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Istorija slikarstva Nolit, Zagreb 1973 

2.  Opsta istorija umetnosti Narodna 
knjiga, 
Beograd 

1997 

3.  Postimpresionizam- 
izvori modernе 
umetnosti 

Mladost 1979 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Елементи на проектирање 

2. Код 2FP161721 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар            2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

    8 

8. Наставник  проф.  д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со основните елементи на просторот односнно 
базичните елементи кои се непоходни за проектирање на ентериер, основните 
структурни врски неопходни за ентериер. 
Наставата по овој предмет има за цел да го развие визуелниот начин на 
размислување и 
чувството за простор, да изгради моќ на перцепција, да ја развие креативноста 
кај студентите која е неопходна за формирање на квалитетни дизајнери. Тоа се 
остварува преку вежби за совладување на просторот и начинот на гледање и 
компонирање на истиот имплементирајки ги и останатите соджини. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Значење и улога на предметот, начин на гледање. 
- Дефинирање на термините ентериерно проектирање 
- Простор, совладување на просторот‐форматот. 
- Основни термини и ознаки во ентериерното проектирање 
- Градежни елементи 1 
- Градежни елементи 2 
- Градежни елементи 3 
- Подови,врати, прозори.  
- Архитектурни елементи со декоративна намена за екстериер  
- Светлината како фактор на проектирањето 
- Светлосни извори 
- Концепт за пространството 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 3 часа = 45 
часа) 

45 часа 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часа 



16.2
. 

Самостојни задачи 60 часа 

16.3
. 

Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  
////////////////////////////////// 

Елементи на 
проектирање 

Скопје 2002 

2. Brodbent, Geoffrey Design In Architecture  London 1977 

3. Ернст Нојферт, Архитектонско 
проектирање 

Арс 
Ламина 
ДОО, 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Norberg-Šulc, Kristijan Egzistencija prostor i 
arhitektura 

Beograd 1975 

2. Arnhajm, Rudolf Umetnost i vizuelno 
opažanje 

Beograd 1981 

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Kомпозиција во дизајнот 

2. Код 2FP163221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар            2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

    6 

8. Наставник  проф. д-р.Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите со композициски средства во обемно просторна 

композиција на ентериер и формообразување на мебел 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Видови композиции 

2. Примена на композицијата како главно и изразно сретство во дизајнот 

3.Композициски сретства 

4. Компоненти на композиција 

5. Проблеми во композиција во формиране на простор 

6. Проблеми на композиција во формирање на форма 

7. Композициски потфати 

8. Карактеристични специфики во колорит на композиција 

9.Композиција на архитектонски елементи и ентериерни елементи 

10. Изразност 

11.Аномалии во убавината 

12. Композиција како апстракција 

 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Катерина Деспот, Васка 

Сандева 

Теорија на композиција 

во пејзажната 

архитектура 

УГД 2015 

2. Д.Ж.Мартинес, С. 

Ташева 

Теорија на 

композицијата 

Софија 2014 

3. П. Попов Композаицијата како 

абстракција 

Софија 2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Желева-Мартинес 

Добрина 

Тектониката като 

теория на формата и 

формообразуването 

София 2000 

2. Шарлот, Питър Фийл Дизайн на 20ти век Алианс-97 2001 

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Просторни форми 

2. Код 2FP163621 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целите на овој предмет е студентите да ги совладаат основните поими за 
развојот на просторните форми, основните конструктивни системи во 
просторот, основните архитектонски форми, развојот на теоријата на 
просторната и архитектонска форма и др. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на развојот на просторната форма. 
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на 
просторната форма, теоретичари кои ја обработувале архитектонската форма, 
елементи на архитектонскиот контекст на просторот, обработка на 
конструктивните елементи на просторната форма, анализа на просторните 
елементи кои влијаат на формата во ентериерот и пејзажното обликување во 
просторот и сл. Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на 
проектирањето на просторните елементи, димензионирањето на мебел, 
димензионирање на урбаните елементи. Во понатамошните елементи од 
наставата се опфатени типовите на градежни материјали и конструктивни 
системи во архитектонските простори, тавански и преградни конструктивни 
системи, инсталациони  и комуникациски системи, како и преглед на сложени и 
повеќе функционални просторни форми. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 



16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petrovic Djordje 
 

Kompozicija 
arhitektonskih oblika 

Naucna 
knjiga 
Beograd 

1972 

2. Milenkovic Branislav Uvod u arhitektonsku 
analizu 

Gradjevinsk
a knjiga 
Beograd 

1990 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Rakocevic Milan 24 casa arhitekture Arh.Fak. 
Univ. u 
Beogradu 
Beograd 

2003 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Системи на квалитет и стандарди 

2. Код 2FP100321 

3. Студиска програма Дизајн на мебел и ентериер 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв циклус 

6. Академска година / 
семестар 

2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити  

4  

8. Наставник Проф. д-р Благица Донева 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Изучување на квалитетот и факторите кои влијаат на квалитетот. 

11. Содржина на предметната програма:  
Општо за квалитетот; потреба од квалитетот; мотивацијата и квалитетот; 
образованието, обуката и квалитетот; еволуција на пристапот кон квалитетот; 
тотална контрола на квалитетот; пазарен пристап кон квалитетот; методологија 
на управување со квалитетот; политика, модел и концепти на системот за 
квалитет; барања за обезбедување на квалитетот; метрологијата и 
довербеноста во системот за квалитет; стандардизацијата и управувањето со 
квалитетот; искуства од воведувањето на системот за тотално управување со 
квалитетот. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториумски вежби, електронско учење, 
семинарска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, индивидуалната, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Г. Петров 

Системи на квалитет 
и стандарди 
(предавања) 

ФПТН - Штип 2010 

2. 

М. Кузиновски 

Системи на 
квалитет и 
стандарди 
(предавања) 

Скопје 2012 

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
В. Чепујноска,  
Ѓ. Чепујноски 

Основи на 
управувањето со 
квалитетот 

Економски 
факултет - 
Скопје 

1993 

2. J. M. Juran Handbook of quality USA 1999 

3.     

     

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.3 
1. 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Техники на цртање 

2. Код 2FP100321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Доц. м-р Јордан Ефремов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Осознавање на основните ликовни елементи и принципи при цртањето, со актент на 
линија, форма, волумен, моделација, и перспектива. Осознавање на техники на Цртање 
во неколку ликовни дисциплини почнувајќи од мртва природа, пејзаж, портрет, па до 
студија на човечкото тело. Оспособување на студентите за цртање и студирање на 
човековите силуети како и првите дизајнерски решенија, важност на запознавање на 
анатомијата и функционирањето на човековото тело во движење. 

11. Содржина на предметната програма:  
Цртање и студирање на човековите силуети: линија, маса, волумен, празнина: односи, 
светло и сенка. Цртање и студирање на основни геометриски, природни и технички 
форми, цртање на мртва природа, цртење на портрет, цртање на ентериер, запознавање 
со линерна перспектива. Студентите ги студираат и ги цртаат човековите силуети како и 
првите дизајнерски решенија од хартиени материјали, важност на запознавање на 
анатомијата и функционирањето на човековото тело во движење. Цртање и студирање 
на човековото тело.Развивање на креативниот дух за самостојни и индивидуални 
дизајнери. Се црта по зададен модел скица, анализа на скиците, анализа на поза (став), 
стоечки фигури, седечки фигури и лежечки фигури, детали глава со врат, рака и дланка, 
нога и стапало, торзо. Изработка на скици по зададените модели. Оспособување за 
самостојна опсервација на зададени проекции, движења, форми, стилизирање на 
човековиот лик. Цртање на линеарна перспектива во една и повеќе собирни точки. 
Значење на линеарната перспектива при создавање на цртежи за проектирање на 
ентериер. Значење на линеарната перспектива при создавање на цртежи за 
проектирање на екстериер, т.е пејзажно проектирање на зададен надворешен простор.  
Детално разработена содржина со наслови на предавања: 
1. Вовед во ликовната уметност - поделба на ликовната уметност на ликовни дисциплини 
и подрачја. 
4. Поврзаност на цртежот со другите ликовни дисциплини 
3. Ликовни елементи и ликовни принципи 
4. Линија како основен ликовен елемент во цртежот 
5. Форма, Волумен, Моделација – тонски цртеж, Техники на засенчување со линии 
 6. Цртање на мртва природа 
 7. Цртање и сликање на пејсаж 
 8. Цртање на портрет 
 9. Цртање на човечка фигура 
10.Цртање на екстериер, пејзажно уредување на надворешен простор 
11.Цртање на ентериер, идејни решенија за уредување на ентериер. 
12. Цртачки и сликарски техники 

12. Методи на учење:предавања, лабораториски вежби, аудиторски вежби, семинарска 
работа, тимска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 



14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

 Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, семинарската, 
редовноста на предавања и вежби  

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

22. 
     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Доц. М-р Јордан 
Ефремов 

„Техники на цртање“ 
Рецензирана скрипта 

Универзитет 
„Гоце 
Делчев“ -
ШтипТехнол
ошко-
технички 
факултет 
 

2015 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 



 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Еколошка економија 

2. Код 2FP121421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 
Институт за рударство 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со постапките и методите на производство кои допринесуваат за 
минимално загрозување на животната средина 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, цели на изучување на предметот; Економија и екологија; Економски 
инструменти за заштита на животната средина; Економски версус задолжителни 
инструменти за заштита на животната средина; Основни принципи во 
политиките на животната средина; Одржлив развој; Еко индикатори, чисто 
производство; Начини на управување со отпадот; Индустриска екологија, зелен 
дизајн, еко етикетирање; Процена на животниот циклус; Одржливо користење на 
природните ресурси; Улогата на приватниот сектор во заштитата на животната 
средина. 

12. Методи на учење: : Предавања, аудиториски вежби, електронско учење, 
семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 15 часа 

  16.4 Предавања- теоретска настава 
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 

 
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Процес дизајн 

2. Код 2FP164621 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година / 
семестар 

2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Васка Сандева 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Мираковски 
Марија Хаџи-Николова 

Еколошка економија 
(Интерна скрипта) 

ФПТН 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     



9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Запознавање на студентите 
со разбирање и експертиза преку процес на дизајн. Свеста на технолошкиот 
развој на човекот и неговото влијание врз животната средина и општеството. 
Можност да користат широк спектар на материјали и опрема. 

11. Содржина на предметната програма Идентификување потреба или цел во 
дадена ситуација. Анализа на сите главни области на работа со цел  
распределба на времето. Преглед на содржината и листата на истражувачките 
прашања. Идентификација и подредување на информации, релевантни за 
анализа. Процес дизајн барања како резултат од истражувањето. 
Генерираирање на голем број различни решенија. Генерирање детали 
потребни за да се направи решение. Производство на решение. Листа 
модификации за да се подобри ефикасноста на решението. 

 

12. Методи на учење: Метод на усно излагање, метод на самостојна работа, 
метод на технички помагала 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на 
наставните 
активности 

Предавања- 
теоретска 
настава  
(15 недели х 2 
часа = 30 часа) 

Предавања- 
теоретска настава  
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часови 

Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 
часа = 30 часа) 

Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

15 часови 

16. Други форми на 
активности 

Проектни 
задачи  

Проектни задачи  15 часови 

Самостојни 
задачи 

Самостојни задачи 15 часови 

Домашно учење Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности, 
т.е. минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 



семинарската работа, редовноста на 
предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 
 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васка Сандева, 
Катерина Деспот 

Ентериер и 
екстериер 

Угд 2019 

2. D.Quarante: The design 
Process – 2nd 
Edition 

 2004 

3. K. Aspelund 
 

The design 
Process 

 2001 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Вон Бредшо Објектите и 
животната 
средина 

Ars Lamina 2012 

2.     

3.     

     

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Материјали 1 

2. Код 2FP170221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година / 
семестар 

2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник проф. Тена Шијакова-Иванова 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



Основната цел на предметот е студентите да стекнат основни знаења за 
видовите на материјали, нивно добивање и употреба. Исто така  се стекнуват и 
со знаења за правилен избор на материјал за соодветна намена. 
 

11. Содржина  
Вовед; Општи поими; Класификација на материјалите; Состав на материјалите; 
Структура и својства на материјалите;  Камен и камени материјали;  Поделба на 
карпите; Минералошки и стуктурно текстурни  карактеристики на карпите. 
Керамички материјали; Метали и легури; Метал и производи од метал; Структура 
и својства на металите;  Стакло и основни карактеристики на стаклото; Видови 
на стакло; Дрво и материјали на база на дрво.  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  
изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава.  
 

30часови 

15.2. Веби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа.  
 

     
30часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи     30 
часови 

16.3. Домашно учење - задачи     60 
часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови        70 
бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

       10 
бодови 

17.3. Активност и учество        20 
бодови 

18. Kритериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Тена Шијакова-
Иванова 

Материјали Интерна 
скрипта 

 

2.  Rosemary 

Alexander  
 

The Essential 

Garden Design 

Workbook 

 2009 

  3. Боев Б Архитектонско 
градежен камен 

 2002 

4. Ален и Томас Структура на 
материјалите 

превод  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Реј Хитчисон и 
Џероми Креиз 
 

Етнички пејзажи во 
урбаниот свет 

превод  

2.  
 

  

3.  
 

  

     

 
 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Стилови во ентериер и мебел 

2. Код 2FP164721 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година / 
семестар 

2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Стекнување и 
препознавање на стиловите и нивните специфични карактеристики, 
периодизација и линиите кои ги определуваат. Со посебен акцент врз 
стиловите на 20 век, преку изготвување на соодветни дизајнерски решенија.  

11. Содржина на предметната програма: Предавања:Поим  за стил, : Вовед, антички 
мебел (Египет, Грција, Рим, Средновековен мебел и готика ориентални влијаниа) 

http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank
http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank


ренесанса (Италија, Франција, Тјудор, Германија), Барок( Италија, Германија, 
Холандија, Филип IV шпански, индопортигалски мебел , епоха на Џејмс I и Чарлс I, Луј 
XIII, англиска реставрација ) Луј XIV ( Вилијам и Мери, Ана Стјуарт, регент стил, Кент и 
ран период на Џорџ I ), рококо ( Италија, Германимја, Луј XV, Чипендејл, ЛијежXVIII век, 
американски колонијален стил канадски мебел XVIII век ) неокласицизам ( преоден 
стил  Луј XVI, англиски неокласичен стил, ампир стил, регентство, бидермаер и 
реставрација, неоготски стил, Лиј Филип, викторијански стил, Наполеон III), ,Арт нуво 
(движење „естетика“, Вилијам и Морис и движењето  „Уметност и занает“ Америка, Арт 
Нуво), XX век – 1900 (Де Стил, Баухаус, органски дизајн – Фрнк Лојд Рајт), Арт Деко 
(Арт Деко, модерен и скандинавски стил, ретро стил), 1925 – интернационален стил 
(радикално модерен стил, нов модернизам), современи движења (поп стил, од 70-ти до 
90-ти години, пост модерна).  

12. Методи на учење: Метод на усно излагање, метод на самостојна работа, 
метод на технички помагала 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часови 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

15 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности, 
т.е. минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на 
предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 
 

22. Литература 



22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васка Сандева, 
Катерина Деспот 

Ентериер и 
екстериер 

Угд 2019 

2. Р. Рајчева Историја на 
интериора и 
мебелите 

Софија 1999 

3. Р. Рајчева Внатречна 
архитектура 

Софија 1998 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. К. Бојчев Интериор Софија 1993 

2.     

3.     

     

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Просторни концепти во културата 

2. Код 2FP163331 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар           2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Просторни концепти во 
културата 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на просторни концепти во културата (музеи, библиотеки, 
театри, историски градби и сл.) како и урбано пејзажните концепти на 
просторот. 
Притоа се дефинираат основните просторни елементи, нивна типологија и 
примена преку одредени методи на проектирање. Пред се акцентот се 
однесува на дефинирање на структурата на просторната форма од аспект на 
конструктивно решение, стандардицација на просторни форми и применета 
опрема  (мебел), естетско ентериерно обликување, како и урбаното уредување 
на отворените пејзажни површини со елементи вклопливи во решението на 
целината. 



11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат просторна 
структура на културните објекти и просторни целини и дефинирање на методи 
на  проектирање во просторот.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на 
просторни форми во објектите од културата, одредени ентериери од историски 
градби, одредување на основните елементи на архитектонскиот контекст на 
просторот, обработка на конструктивните елементи, анализа на просторните 
елементи во ентериерот и урбаното и пејзажно обликување во просторот на 
целината и сл.  
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи и единици, кои се однесуваат на типологија на 
различни просторни концепти, ги дефинираат најзначајните компоненти на 
структурата (мебел, преградни просторни елементи, конструктивни елементи, 
светлечки елементи, избор на современи материјали и сл.). Во понатамошните 
елементи од наставата се опфатени димензионирањето на различните 
просторни елементи и структури и дефинирањето на финалната просторна 
структура (ентериер, просторно пејсажно и урбано), според применетото 
решение. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 



семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Maroevic Ivo   Uvod u muzeologiju, Zavod za 
informacisk
e studije 
Zagreb, 

1993 

2.     Marsic V.     Kazalista Arhitektonsk
i fakultet 
Sveucilista 
u Zagreb, 
Skolska 
knjiga, 
Zagreb, 

1997 

3.  Zelger Mimi  New museum 
architecture 

Themes & 
Hudson 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марковски П.      Архитектура на 
граджанските и 
промишлените сгради 
и инженерните  Сьор 
ьжения, 

Техника, 
София 

1967 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Ергономија 

2. Код 2FP161812 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 
проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со ергономијата и нејзините принципи, ергономски дизајн на работно 
место, негови карактеристики и организација. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, Историски развој на ергономијата, Предмет на изучување на ергономијата; 
Поим за систем, систем човек-машина; Теорија на информации во ергономијата; 
Кодирање на информации; Дизајнирање на врските помеѓу човекот и машината; 
Дизајнирање на сигналните уреди; Дизајнирање на командните уреди; Човекот како 
врска помеѓу сигналните и командните уреди; Дизајнирање на работниот простор; 
Дефинирање на физичките фактори во работната средина; Осветлување; Бучава во 
работната средина; Топлина; Влијание на технолошките промени врз работниот 
процес. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториумски вежби, електронско учење, 
семинарска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, индивидуалната, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Хаџи-
Николова  
Дејан Мираковски 

Ергономија, 
Рецензирана 
скрипта 
 ISBN 978-608-
244-249-5 

УГД, Штип 2015 

2.     

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Заштита при работа 

2. Код 2FP121821 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на 
ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Дејан Мираковски 
Проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со опасностите, штетностите и ризиците на работното место како 
и мерките за заштита од овие опасности, со цел успешно справување со истите 
во насока на безбедно извршување на работните задачи и зачувување на 
психофизичкиот интеритет на работникот. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед, цели на изучување на предметот; Законска регулатива од 

областа на заштитата при работа; Улогата на МОТ;  
2. Ергономија, ергономско дизајнирање на ситемот човек-машина;  
3. Повреди при работа, етиолошки фактори за повредување и 

професионални заболувања;  
4. Хемиски штетности: Гасови во работната средина, постојани и 

повремени состојки на воздухот  во работната средина;  Прашина и 
методи и програма за мониторинг на хемиските штетности во работната 
средина;   

5. Физички штетности: Зрачења: јонизирачки, нејониирачки;  
6. Термален комфор;  
7. Бучава и вибрации во работната средина; Осветлување;  
8. Пожари, превенција и постапки за совладување на пожарите; 

Експлозии, експлозивни смеси на гасовите и воздухот, мерки за 
заштита;  

9. Механички опасности;  
10. Електричната енергија како опасност во работната средина; 
11. Планирање на БЗР, Процена на професионалниот ризик;  
12. Лични заштитни средства, служба за заштита при работа. 

12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, семинарска работа, 
консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), 

15 часа 



семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 1 часа = 
15 часа) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Освоени 42 бодови од предиспитни активности: 
парцијални испити, семинарска работа и 
редовност на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 

 

22. 
      

Литература 

22.1
. 

Задолжителна литература 

 Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Мираковски 
Марија Хаџи-
Николова 

Заштита при работа,  
ISBN 978-608-244-
491-8 

ФПТН 2017 

     

     

      

22.2
. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бенџамин О.Али Основни принципи за 
здравје и безбедност 
при работа 

International 
Labour Office 

Geneva 

2011 

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Практична настава  

2. Код 2FP164521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар I, II, III, – 2, 4, 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

2 

8. Наставник Ментор за практична настава од листата на 
ментори  

утврдени со Одлука од ННС 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на практични знаења од областа на студиската програма преку директна 
вклученост на студентите со нивна практична работа во различни организации со дејност 
од областа на студиската програма, и реализација на интердисциплинарен проект, кој 
може да послужи за насочување при изработка на дипломскиот труд.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Студентите изведуваат практична работа што опфаќа нивна задолжителна ангажираност 
од 15 дена во текот на семестарот со најмалку 1, а најмногу 8 часа на ден. 
Практичната настава се изведува во капацитетите на единиците на Универзитетот ,,Гоце 
Делчев” во Штип, каде студентите активно учествуваат во практичната работа во 
доменот на студиската програма. Студентите изведуваат практична работа и во 
организациите од областа на студиската програма по претходно склучен договор. 
Во текот на практичната работа студентите добиваат одредени конкретни работни 
задачи и истите ги извршуваат под менторство и постојана контрола од менторите на 
практичната настава и/или одговорните лица кои се и екстерни ментори од 
организациите и на тој начин стекнуваат практични знаења и вештини за што имаат 
теоретска основа. 
Во текот на реализацијата на практичната настава студентот е должен да води дневник 
за секојдневните активности, во кој добива потпис за реализираната дневна активност 
од интерниот ментор од единицата на универзитетот, како и од екстерниот ментор од 
организацијата каде студентот ја изведува практичната настава. Воедно студентот 
изработува и интердисциплинарен проект. 
 
 

12. Методи на учење: практична работа; консултации со менторите за пракса; водење 
дневник за практична работа; изработка на самостојна презентација од извршената 
пракса поврзана со изработениот интердисциплинарен проект. 
Практичната настава која се реализира од областа на студиската програма е усогласена 
со: 
- Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за 

студентите (Службен весник на Република Македонија бр.71/09 и 120/10), и 



- Правилник за начинот и условите за организирање на практична настава за студентите 
на Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип (Универзитетски гласник Број 42, септември 
2019). 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС х 30 часа = 60 часа 

14. Распределба на расположивото време 0+0+0+30+30 = 60 часа (0+0+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава 

/ 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, и 
тимска работа 

/ 
 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  / 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови / 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) / 

17.3 Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) / / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Услов за добивање потпис и за 
стекнување на 4 ЕКТС е 
реализација на практичната 
настава, изработен 
интердисциплинарен проект, 
предаден дневник со евиденција за 
секојдневните активности 
потпишан од интерен ментор (од 
факултетот) и од екстерниот 
ментор, од организацијата каде 
студентот ја изведувал 
практичната настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоеваулација 

 

 

 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на ентериер 1  
 

2. Код 2FP170321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Катедра Архитектура и дизајн 
                

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 / 5 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник   проф.  д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со стамбените ентериери, нивна дефиниција, каде 
акцентот се става функционалноста. 
Притоа се дефинираат основните просторни елементи, нивна типологија и 
примена преку одредени методи на проектирање. Пред се акцентот се 
однесува на дефинирање на структурата на стамбените објекти на 
конструктивно решение, стандардицација на просторни форми и применета 
опрема  (мебел), естетско ентериерно обликување.  

11. Содржина на предметната програма:  
- Развој на проектирање – проектирање на ентериери  

- Поими, дефиниција; модели, специфики во методологијата на 

проектирање. 

- Процес на проектирање. Од идеја до реалицација. 

- Композиција на план, постојани и променливи елементи. 

- Структура на формите во проектирањето 

- Специфика во просторно решение на современите пространства 

- Фактори кои го определуваат проектирањето 

- Анализа на технолошките потреби 

- Карактеристики на надворешниот и внатрешниот простор 

- Експериментален модел во проектирање 

- Предности и можности за создавање на модели. Критична анализа 

- Врската помеѓу материјалот и технологијата во проектирањето 

- Појава на нови методи за време на проектирање 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели х 3 часа = 
45 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часа 



(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Р. Рајчева Внатрешна 
архитектура 

Софија 1998 

2. Liljana Vujkovic, Tehnika Pejzaznog 
Projektovanja 

Београд 2003 

3. Прволета Колева, Справочник по 
парково строителство 

Софија 1989 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Liljana Vujkovic Pejzna arhitektura Београд 1995 

2. Делчо Сугерев Градинско – парково 
и пејзажна уметност 

Софија 1976 

3. О. Гроздев Интериор Софија 1993 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на мебел  

2. Код 2FP164421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Катедра Архитектура и дизајн 
                

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар  
3/5 

7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник проф. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со композициски средства во создавањето на 
мебелот начинот на проектирање и создавање на мебел како најбитен сегмент 
во едно затворено ентериерно пространство. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед  
2.Видови на мебел 
3.Категории на мебел 
4. Mебел за седење 
5. Материјали кои се користат за изработка на мебел  
6.Мебел за складирање 
7. Видови на корпусен мебел според функционалната намена 
8.Материјали кои се користат во корпусниот мебел 
9. Мебел за спиење 
10. Основни потреби за проектирање на мебел за спиење 
11. Маси и видови на маси 
12. Многуфункционален мебел 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа 
(3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели х 3 часа = 
45 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 
и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни 
активности т.е. 42 бодови од двата 
колоквиуми, семинарската, редовноста на 
предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Петрова Опис мебели и 
интериор 

Софија 2012 

2. Беджев Иван, В света на стиловете 
мебел 

Софија 2000 

3. L. See The interior  2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Claire Downey Neo Furniture  2012 

2. Sebastian Conran and 
Mark Bond 

Furniture  2014 

3.     



 

1. Наслов на наставниот предмет Илуминација на ентериер 

2. Код 2FP164921 

3. Студиска програма Дизајн на мебел и ентериер 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 3/ 5 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Илуминација на ентериер 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
елементи на илуминацијата на просторот во ентериерот (станбени и јавни 
објекти). 
Притоа се дефинираат основните елементи на осветлување на просторот, 
типологија на применетите решенија и примена на одредена методологија на 
проектирање. Пред се акцентот се однесува на дефинирање на структурата на 
применетите елементи на светлечки тела од аспект на конструктивно решение, 
стандардизација на просторните елементи и применета опрема (светилки, 
мебел), што влијае на создаденото естетско ентериерно обликување на 
решението во целина. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат шемата на 
осветлување на просторната целини, како и дефинирање на методи за нејзино 
проектирање.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на историскиот 
развојот на примена на светлечки елементи во просторот, и одредување на 
основните параметри за осветлување на просторот (ниво на осветленост, 
репродукција на боја, ограничување на рефлексија, одредување на фактори за 
квалитетот на осветлување, прилагодување кон конструктивните елементи во 
просторот, и сл. ) 
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи и единици на полиња на осветленост, кои се 
дефинираат преку типологија на различни просторни концепти, преку  
одредени компоненти на структурата (мебел, преградни просторни елементи, 
конструктивни елементи, светлечки тела, примена на современи материјали и 
сл.). Во понатамошните елементи од наставата се опфатени 
димензионирањето на системот на осветлување на различните просторни 
структури со различна намена (станбени и јавни ентериери) и дефинирањето 
на финалната просторна структура (ентериер), според применетото решение 
на илуминација на просторот. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  

30 часа 



(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     Gjokic L Osvetljenje u 
arhitekturi, 

Arhitektonsk
i fakultet, 
Beograd 

2005 

2.     Mayers Victoria    Designing with light Laurence 
king 
publishing 

2006 

3. GanslandtR Handbook of lightning 
design 

Erco 
edition, 
Darmstadt 

1992 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Buterword, Heineman     Code for lighting Oxford 2002 

2. William M Perception and 
lightning 

McGraw, Hill 1977 



 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска симулација 3Д 

2. Код 2FP170421 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Дизајн 

на ентериер и мебел 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на комјутерската 3Д симулација во процесот на 

претставување на визуелен физички систем 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во компјутерско моделирање и симулација, Бенефити од компјутерската 

симулација, Ограничувања на компјутерската симулација, Видови на компјутерска 

симулација, Преглед на софтвери за 3Д симулација, Изработка на план за симулација, 

Процес на моделирање и изработка на 3Д модел, Симулација како алатка за дизајнирање, 

Анимирана визуелизација на физички систем, Валидација на 3Д симулационите модели. 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

3.     



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ванчо Аџиски Моделирање и 

симулација 

(Интерна 

скрипта) 

ФПТН 2020 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Christopher A. Chung SIMULATION 

MODELING 

HANDBOOK 

A Practical 

Approach 

CRC PRESS 2004 

 

 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент 

2. Код 2FP101721 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Дизајн 

на ентериер и мебел 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на менаџментот и менаџмент на проекти  во рударството 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, цели на изучување на предметот; Улога и функција на менаџментот, мотивација, 

мотивациони теории; Планирање, итеративно планирање, лидерство, лидерски стилови, 

ефективни менаџери; Принципи на проектниот менаџмент, дефиниции, менаџирање на 

проектот; Организирање, планирање и успешност на проектот; Развивање на буџет на 

проектот; Планска комуникација, комуникациски модели, методи, комуникациски 

менаџмент план; Ризици, планирање на ризикот, управување со ризикот; 

Идентификација на потенцијален ризик, анализа на ризиците; Мерење и контрола на 

перформансите на ризикот; Средства и техники на контрола, систем на контрола на 



промените; Техники за рангирање на предлозите за инвестирање, резиме на методите за 

рангирање; Техника на нето сегашна вредност, техника на нето идна вредност 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Рики В. Грифин Основи на 

менаџмент 

Универзитет 

во Тексас 

2012 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kim Heldman Project 

Management 

 2009 

 

 
 
 

 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Материјали 2 

2. Код 2FP171021 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година / 
семестар 

3/5 7. Број на ЕКТС 
кредити  

4 

8. Наставник проф. Тена Шијакова-Иванова 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. Основната цел на предметот е студентите да стекнат основни знаења за 
материјалите за специјална намена и еколошки одржливите материјали.  

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед; Минерални врзивни средства; Малтери; Хидроизолациони материјали; 
Материјали за топлотна заштита; Материјали за звучна изолација; Материјали 
за антикорозивна заштита;  Еколошки одржливи материјали. 

12. Методи на учење:  
Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  изучување на практични 
случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови        70 
бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

       10 
бодови 

17.3. Активност и учество        20 
бодови 



18. Kритериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 

 

 

 

 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Ален и Томас Структура на 
материјалите 

превод  

 Bjorn Berge, 
Chris Butters 
and Filip 
Henley 

The ecology of 
building materials 

 2009 

     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Информациони системи 

2. Код 2FP165621 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Дизајн на 

ентериер и мебел 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните поими за информационите системи и нивната примена 

11. Содржина на предметната програма:  

Информационен систем-поим и карактеристики, Улога на информационите системи, 

Инфраструктура и архитектура на информационите системи, Иправување со податоци, 

Компоненти на информационите системи, Развој на информационите системи, Деловни 

информациони системи, Имплементација на информационите системи, Заштита на 

информационите системи.   

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 часа = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ванчо Аџиски Информациони 

системи 

(интерна 

скрипта) 

ФПТН-Штип 2020 

 2. Зоран Десподов Информациони 

системи 

(интерна 

скрипта) 

ФПТН-Штип 2012 

22.2 Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ralph Stair and 

George Reynolds  

Fundamentals of 

Information 

Systems 7th 

Edition 

Course 

Technology 

2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на ентериер  2 

2. Код 2FP170717 

3. Студиска програма Дизајн на мебел и ентериер 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 3 / 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проектирање на општествени 
(јавни) простори. 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на општествените (јавни) просторни структури 
(административни, угостителски, трговски и сл.). 
Притоа се дефинираат основните просторни елементи, нивна типологија и 
примена преку одредени методи на проектирање. Пред се акцентот се 
однесува на дефинирање на структурата на просторната форма од аспект на 
конструктивно решение, стандардицација на просторни форми и применета 
опрема  (мебел)  и естетско ентериерно обликување. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат просторна 
структура на и општествените (јавни) просторни целини, дефинирање на 
методи за нејзино проектирање.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на 
јавните просторни форми, одредување на основните елементи на 
архитектонскиот контекст на просторот, обработка на конструктивните 
елементи, анализа на просторните елементи во ентериерот и урбаното и сл.  
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи и единици, кои се однесуваат на типологија на 
различни просторни концепти, ги дефинираат најзначајните компоненти на 
структурата (мебел, преградни просторни елементи, конструктивни елементи, 
светлечки конструктивни елементи, избор на совремни материјали и сл.). Во 
понатамошните елементи од наставата се опфатени димензионирањето на 
различните просторни структури и дефинирањето на финалната просторна 
структура (ентериер), според применетото решение. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 



(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 
 

 

 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.    Joedicke J. Office and 
administration buildings 

Karl Kramer 
Stutgardt 

1975 

2.    Лазаров В.    Обшествени сгради Техника, 
София 

1959 

3. Чипан Борис  Проектирање на 
општествени згради 

УКИМ, 
Скопје 

1976 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lopez F.     Commercial buildings Dodge 
corporation, 
New York   

1953 

2. Sanches Vidella Alex    Atlas of office interiors Rockport 2008 

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриски дизајн 

2. Код 2FP162521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3 / 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Се следи историскиот развој на индустрискиот дизајн во сите етапи од сите 
аспекти. Материјалот го следи развојот на индустрискиот дизајн, ги дефинира 
карактеристиките од секој од нив, ги бара и открива нај високите достигнувања, 
поставува основни прашања за изучување на индустриски создадените 
производи во ентериерите и екстериерите, особено на светски примероци. 
Во теоретскиот дел од скриптата се посочени сите елементи од дизајнот кои 
треба да разбудат задоволство кај крајниот корисник на производот. 
Акцентот во теоретскиот дел е ставен врз формата како главен двигател во 
создавањето на диајнот и е проследен целиот дизајнерски процес од анализа 
до детален дизајн. 
Како заклучок може да се каже дека индустрискиот дизајн е силен спој со 
уметноста и науката го подобрува изгледот, ергономијата, функционалноста  
дури и употребата на производот, исто така може да се користи за да се 
подобри пазарната вредност дури и производството. Улогата на индустрискиот 
дизајнер е да креира и спроведува дизајнерски решенија за формата, 
употребата, ергономијата, маркетингот, развојот и продажбата. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Минатото на предметниот свет 15 
 2 Суштина на дизајнот – основни термини и определби 
3.Современи тенденции во развој на дизајнот  
4.Дизајнот како систем – основни видови дејности и функции во системот  
5.Со една линија може да се постигне се  
6.Теорија на форма – Примена на формите во индустрискиот дизајн  
7.Креативност  
8.Естетиката на производот  
9.Специфика на креативните методи за дизајнерско проектирање  
10.Карактеристични црти и насоченост на дизајнерски процес  
11.Основни елементи и етапи на дизајнерско проектирање  
12.Оргаанизирано проектирање на индустриски форми  
13.Формирање на професијата ”дизајнер”  
14.Право на сопственост за индустриски дизајн  
15.Прототипoви во процесот на развој на производот 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 
 
 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  



15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часа 

16.2
. 

Самостојни задачи 30 часа 

16.3
. 

Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Катерина Деспот, 
Васка Сандева 
 

Индустриски дизајн УГД 2015 

2. Шарлот, Питър Фийл, Индустриски дизайн Алианс-97 2001 

3. Шарлот, Питър Фийл, Дизайн на 20ти век Алианс-97
  

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. D. Quarante industrijskog dizajna, Zagrebu 1984 



 
 

`Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Простор и авангарден дизајн 

2. Код 2FP163921 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Стекнување  познавања од тематиката на согледување на  различни видови на 
простор каде акцентот е ставев врз авангардниот дизајн, преку изработување 
на соодветни дизајн проекти..  

11. Содржина на предметната програма:  
1. Современи тенденции во дизајн 
2. Современит материјали за дизајн 
3. Авангарден пристап во дизајнот 
4. Просторот како причина за авангарден дизајн 
5. Морфологија на предметите 
6. Естетически индикатори. Формирање на уметнички проектирана слика 
7. Боја во авангарден дизајн 
8. Гепметриски илузии, илузии во природата, невозможни форми.  
9. Форма без правец. Карактеристики . Видови контрасни односи. 
10. Форма без правец .Површински структури. Светлина и простор. 
11. Форма во една насока. Карактеристика. Видови контрастни односи. 
12. Форма во една насока. Изградба на определена форма. во два реда. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часа 

2. M. Tambini, The look of the century 
– Design icons of the 
20th century, 

London, 1999. 

3. J. de Noblet, Dizajn – pokret i šestar, Zagreb  1999 



16.2
. 

Самостојни задачи 30 часа 

16.3
. 

Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 

 
 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Tambini.M.  The look of the century 
– Design icons of the 
20th century, 

London 1999 

2. Катерина Деспот, 
васка Сандева 

Индустриски дизајн УГД 2015 

3. T. Publishing Avantgarde Design 
Postcard Book 

Paperback 1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T. Brohan, T. Berg  Avantgarde Design, 
1880-1930 

Paperback 1994 

2. Wiener Werkstatte Avantgarde, Art Deco, 
Industrial Design 

German 1984 

3. Kevin Lynch The image of the sity TheMIT press 1960 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Екстериер и ентериер 

2. Код 2FP161221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар             3/6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

    6 

8. Наставник проф.  д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите взаемната врска со ентериерот и екстериерот, 
нивните заеднички и различни елементи.Процесот на дизајнот од сите негови 
аспекти. Влијанието на стилот врз планирањето на просторот. Светлинаата и 
осветлувањето основа за решавање на простор. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Вовед во ентериерот и екстериерот 
- Професија дизајнер 
- Процес на дизајнирање 
- Стилови во дизајнот (тоскана ..... 
- Стилови во дизајнот ( медитерански .... 
- Стилови во дизајнот (тропски .... 
- Осветлување и технологија во дизајнот 
- Планирање на просторот 
- Архитектонски детали 
- Уметност и додатоци 
- Влијание на светлината во ентериерот и екстериерот 
- Перспектива во ентериерот и екстериерот 
- Двете страни на убавината 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава  
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часа 

16.2
. 

Самостојни задачи 30 часа 

16.3
. 

Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет Архитектонско градежен камен 

2. Код 2FP165221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васка Сандева, 
Катерина Деспот 
 

Екстериер и ентериер УГД  

2. Карла Ј. Нилсон, 
Дејвид А. Тејлор 

Ентериери Арс 
Ламина 

2011 

3. Лидија Фомина Основи на парковата 
уметност 

Софија 1988 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ///////////////////////////////////// design-guide Landscape 
network 

2011 

2. Катерина Деспот,  
Васка Сандева 

Скрипта – Историја на 
пејзажната уметност 

Софија 2015 

3. Беджев Иван, В света на стиловете 
мебел 

Софија 2000 



(единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година / 
семестар 

3 / 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник доц. д-р. Иван Боев 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Во оваа дисциплина студентите ќе ги изучат методите кои се применуваат при 
истражувањето на архитектонско-градежниот камен, 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, Геолошка и генетска класификација на карпите Комерцијална и 
практична поделба на АГК, Инжинерска класификација на карпите, Технички 
својства на каменот, Современа употреба на каменот, Одржување на вградениот 
камен, Истражување на наоѓалишта на камен, Механички својства на каменот, 
Методи  кои се  применуваат при истражувањето на каменот, Методи  кои се 
применуваат при истражувањето на каменот, Методи  кои  се применуваат при 
истражувањето на каменот. 

12. Методи на учење: : Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  
изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови        70 
бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

       10 
бодови 

17.3. Активност и учество       20 
бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 
42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Боев, Б, 
Стојанов, Р  
 

Петрографија Рударско-
геолошки 
факултет 
Штип 

1993 

2. Sinkankas, Ј., Field Collecting 
Gemstones and 
Minerals 

geosciencePr 1995 

3. Schumann, W Gemstones of the 
World, 

Sterling Pub, 
Co Inc 

2007 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  
 

  

2.  
 

  

  
 

  

     

 

 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот предмет Развој на нови производи 

2. Код 2FP122721 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Иван Боев 



9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да ги научат предвидените содржини, теоретските основи за Развојот 
на нов производ 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Вовед, цели и задачи; Теорeтски основи на развојот-клуч на конкурентност, 
Концепт на развојна стратегија, Мапи и мапирање, Агрегатен план на проекти, 
Структуирање на развојна инка, Рамка на развојна инка, Животен циклус на 
производ, Алатки и методи, Прототип и тест циклуси, Учење од развојните 
проектии 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, 
електронско учење, семинарска работа, тимска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 

17.2. Семинарска работа (презентација: писмена и усна) 10 

17.3. Активност и учество  20 бода 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од редовноста на предавања, 
вежби и друга форма на активност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

самоеваулација 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Практична настава  

2. Код 2FP164521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар I, II, III, – 2, 4, 6 7. Број на ЕКТС 
кредити 

2 

8. Наставник Ментор за практична настава од листата на 
ментори  

утврдени со Одлука од ННС 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на практични знаења од областа на студиската програма преку директна 
вклученост на студентите со нивна практична работа во различни организации со дејност 
од областа на студиската програма, и реализација на интердисциплинарен проект, кој 
може да послужи за насочување при изработка на дипломскиот труд.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Студентите изведуваат практична работа што опфаќа нивна задолжителна ангажираност 
од 15 дена во текот на семестарот со најмалку 1, а најмногу 8 часа на ден. 
Практичната настава се изведува во капацитетите на единиците на Универзитетот ,,Гоце 
Делчев” во Штип, каде студентите активно учествуваат во практичната работа во 
доменот на студиската програма. Студентите изведуваат практична работа и во 
организациите од областа на студиската програма по претходно склучен договор. 
Во текот на практичната работа студентите добиваат одредени конкретни работни 
задачи и истите ги извршуваат под менторство и постојана контрола од менторите на 

1. Владимир 
Дуковски 

Менаџмент на 
развој на нови 
производи 

УКИМ 2001 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



практичната настава и/или одговорните лица кои се и екстерни ментори од 
организациите и на тој начин стекнуваат практични знаења и вештини за што имаат 
теоретска основа. 
Во текот на реализацијата на практичната настава студентот е должен да води дневник 
за секојдневните активности, во кој добива потпис за реализираната дневна активност 
од интерниот ментор од единицата на универзитетот, како и од екстерниот ментор од 
организацијата каде студентот ја изведува практичната настава. Воедно студентот 
изработува и интердисциплинарен проект. 
 
 

12. Методи на учење: практична работа; консултации со менторите за пракса; водење 
дневник за практична работа; изработка на самостојна презентација од извршената 
пракса поврзана со изработениот интердисциплинарен проект. 
Практичната настава која се реализира од областа на студиската програма е усогласена 
со: 
- Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за 

студентите (Службен весник на Република Македонија бр.71/09 и 120/10), и 

- Правилник за начинот и условите за организирање на практична настава за студентите 
на Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип (Универзитетски гласник Број 42, септември 
2019). 

13. Вкупен расположив фонд на време 2 ЕКТС х 30 часа = 60 часа 

14. Распределба на расположивото време 0+0+0+30+30 = 60 часа (0+0+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава 

/ 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, и 
тимска работа 

/ 
 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  / 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови / 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) / 

17.3 Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) / / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Услов за добивање потпис и за 
стекнување на 4 ЕКТС е 
реализација на практичната 



настава, изработен 
интердисциплинарен проект, 
предаден дневник со евиденција за 
секојдневните активности 
потпишан од интерен ментор (од 
факултетот) и од екстерниот 
ментор, од организацијата каде 
студентот ја изведувал 
практичната настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоеваулација 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Мултифункционални простори 

2. Код 2FP163717 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 4/ 7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на просторните форми на мултифункционалните 
(повеќенаменските) просторни целини. Притоа се дефинираат виталните 
елементи од различни функционални простори, кои претставуваат една 
комплексна просторна целина (станбени,  јавни простори), како и нивно 
меѓусебно комбинирање. Пред се акцентот е на трансформацијата на 
просторот и неговите елементи (мебел, опрема) во друга намена и форма, како 
и трансформацијата на урбаното уредување на отворените пејзажни површини 
со елементи на мултифункционалност. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на развојот основните елементи на 
мултифункционалните простори.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на 
повеќенаменските просторни форми, елементи на архитектонскиот контекст на 
просторот, обработка на конструктивните елементи, анализа на просторните 
елементи кои влијаат на повеќенаменската форма во ентериерот и пејзажното 
обликување во просторот и сл. Притоа наставните единици обработуваат теми 
од областа на проектирањето на просторните елементи со повеќе намени, 
типологија на различни просторни концепти, димензионирањето на 
мултифункционалниот мебел, димензионирање на мултифункционалните 
урбани елементи и сл. Во понатамошните елементи од наставата се опфатени 
типовите комбинирани конструктивни системи кои формираат 
мултифункционални решенија во ентериерот и во пејзажното опкружување. 
Завршните теми обработуваат примена на најсовремени методи на 
мултифункционални простори, со примена на високотехнолошки материјали. 



 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 3 часа = 45 
часа) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 



 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Дизајн проект 

2. Код 2FP164021 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Прв 

6. Академска година / 
семестар 

4 / 7  7. Број на ЕКТС кредити  8 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да 
стекнатпознавања од областа на организирањето на реализацијата на дизајн 
проекти.  

11. Содржина на предметната програма: Предавања: Основни принципи при 
организирање на реализацијата на дизајн проектите. Начини на организирање 
на реализацијата. Учесници во процесот на реализирање. Компетенции и начини 
на реализирање. Договорни сграни на реализацијата. Учество на различни фази 
во текот на реализацијата на дизајн проектите. Принципи на договарање. 
Заклучување на договор. Планови за успешна реализација и контрола на текот 
на реализацијата. Надзор на реализацијата. Можни пречки и начини  на 
решавање. Реализирање на проекти. Користење на просторот и одржување.  

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Nojfert E.  Arhitektonsko 
projektovanje, 

Gradjevinsk
a knjiga, 
Beograd, 

1981 

2.  J. Panero, M. Zelnik    Antropometrijske mere 
i enterijer 

Gradjevinsk
a kniga, 
Beograd 

1990 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Flynn J.   Architectural interior 
systems 

Litton 1971 

2. Hudson JaniferLaurence  Interior architecture 
now 

King 
publishing 

2008 

3.     



12. Методи на учење: Метод на усно излагање, метод на самостојна работа, 
метод на технички помагала 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на 
наставните 
активности 

 Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 3 часа = 45 
часа) 

45 часа 

 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

 Проектни задачи  30 часа 

 Самостојни задачи 60 часа 

 Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација 
 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. Алан К. 
Творт, 
Џ. Гордон 
Рис 

Проект менаџмент 
во 
градежништвото 

Ars Lamina 2010 

2. Burghardt, M Projektmanagement Siemens 
Aktiengesellschaft 

1988 

3. Ozmić, M. A.; 
Baljkas, S. 

Projektni 
menadžment 

Sinergija 
nakladništvo 

2005 



     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годин
а 

1. International 
Federation of 
Consulting 
Engineers  

Услови за 
договори за 
проектирање -
градба и договор 
по системот„ клуч 
на рака“ 

Ars Lamina 2009 

2. International 
Federation of 
Consulting 
Engineers  

Услови на договор 
за градба на 
постројки и дизајн-
изведба, 

Ars Lamina 2009 

3. International 
Federation of 
Consulting 
Engineers  

Услови на договор 
за проектирање, 
изградба и 
изведба на 
проекти, 

Ars Lamina 2009 

     

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Обликување на простор 

2. Код 2FP163521 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Катедра Архитектура и дизајн 
                

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цели на предметната програма (компетенции): 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на просторни целини кои ја менуваат својата основна функција 
и се пренаменуваат во нова намена. Притоа се дефинираат виталните 
елементи од простор, кои претставуваат основа за организирање на новата 
намена. Пред се акцентот на организација  на просторот се однесува на 
примена на нова содржина во друга намена и форма, како и трансформацијата 
на урбаното и хортикултурно уредување на отворените површини. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Емотивно влијание на внатрешниот и надворешниот простор 
2. Форма и емотивно влијание 
3. Светлината и емотивното влијание 
4. Симетрија и асиметрија во простор 
5.Емотивно влијание на бојата во просторот 
6. Ликовен израз во создавањето на просторот 



7. Растенијата како битен сегмент во просторот 
8. Текстилни декоративни елементи 
9. Метални декоративни елементи 
10. Архитектонски завеси во простор 
11. Заедничка врска во создавањето на стилот 
12. Спој со дизајнот на ентериер, архитектурата и пејзажниот дизајн 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа 
(2+2+1)  

15. Форми на наставните 
активности 

Предавања- 
теоретска 
настава  
(15 недели х 2 
часа = 30 часа) 

Предавања- 
теоретска настава  
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часа 

Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 2 
часа = 30 часа) 

Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

Проектни 
задачи  

Проектни задачи  30 часа 

Самостојни 
задачи 

Самостојни задачи 30 часа 

Домашно учење Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 
и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни 
активности т.е. 42 бодови од двата 
колоквиуми, семинарската, редовноста 
на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Дизајн на канцелариски мебел и ентериер 

2. Код 2FP165121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Катедра Архитектура и дизајн 
                

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4/7 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цели на предметната програма (компетенции): Проектирање на општествени 
(јавни) простори 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на општествените (јавни) просторни структури 
(административни.) како и мебелот и неговата оптимизација на просторот. 
Притоа се дефинираат основните просторни елементи, нивна типологија и 
примена преку одредени методи на проектирање. Пред се акцентот се 
однесува на дефинирање на структурата на мебелот  од аспект на 
конструктивно решение, стандардицација естетско ентериерно обликување.  

11. Содржина на предметната програма:  
1. Ентериер за уредување на канцеларии 

2. Развој на ентериерот и мебелот за канцеларии 

3. Стратегии за планирање на работното место 

1. Нан Елиен Посмодерни 
урбанизам 

Орион арт 2002 

2. Cliff Moughtin URBAN DESIGN - 
Ornament and 
decoration 

Architectura
l Press 

1995 

3. Cliff Moughtin URBAN DESIGN - 
Green Dimensions 

Architectura
l Press 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Cliff Moughtin URBAN DESIGN – 
Street and Square, 

Architectural 
Press 

 

2. Катерина Деспот, 
Васка Сандева,  

Предавања за 
обликување на 
простори 

  

3. Cliff Moughtin URBAN DESIGN - 
Method and 
Techniques 

Architectural 
Press 

 



4. Алтернативни решенија за плланирање на работното место 

5. Ентериер и канцелариски мебел –специфични карактеристики 

6. Ентериер-одраз на новите начини на работа 

7. Функција 

8. Конструкција 

9. Материјали  

10. Мода 

11. Современи канцеларии-работни места 

12. Преглед на најновите тенденции за уредување на канцелариски простор 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- 
теоретска настава 
(15 недели х 2 часа = 
30 часа) 

30 часа 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 
(15 недели х 1 часа = 
15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 
      

Литература 

22.1. Задолжителна литература 



 

 

 
 

 

 
Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Историја и теорија на пејзажниот дизајн 

2. Код 2FP165121 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година / 
семестар 

4 /7 (седми) 7. Број на ЕКТС 
кредити  

4 

8. Наставник Проф. д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Стекнување  познавања од 
тематиката на согледување на историскиот развој на парковите и градините   
различни видови на градини, залени површини, преку изработување на 
соодветни дизајн проекти.  

11. Содржина на предметната програма: Предавања:Историја на пејзажната 
архитектура во сите периоди. Развојот на парковите и градините. Основните 
компоненти и елементи во проектирањето на пејзаѓниот дизајн Основни 
принципи при оформување на парковите и градините.. Анализа на елементите 
на покривните градини, од аспект на проектирање различни видови на 
композициски решенија на градините и парковите и нивното влијание врз 
животната средина. Ликовниот аспект врз пејзажниот дизајн со сите негови 
кмпоненти и елементи. Озеленување на средината, со примена на еколошки 
принципи, заштита на енергија, третман на вода, квалитет на воздух, естетски 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Петрова Опис мебели и 
интериор 

Софија 2012 

2. К. Бојчев Интериор Софија 1999 

3. L. See The interior  2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Claire Downey Neo Furniture  2012 

2. Sebastian Conran and 
Mark Bond 

Furniture  2014 

3. Беджев Иван, В света на стиловете 
мебел 

Софија 2000 



аспекти на човековата околина. Проектирање на различни градини на различни 
простори.  

12. Методи на учење: Метод на усно излагање, метод на самостојна работа, 
метод на технички помагала 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

120 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

Предавања +вежби + консултации = 2+1+1 

Друга форма на активности: 1 х 75 = 75 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 2 х 15 =30 

30 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 1х15 =15 

15 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1
. 

Проектни задачи  15 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 15 часови 

16.3
. 

Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( 
презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за 
оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности, т.е. 
минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската работа, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 
 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Васка 
Сандева, 
Катерина 
Деспот 

Историја во пејзажна 
архитектура 

Угд 2014 

2. Катерина 
Деспот, Васка 
Сандева 

Теорија на 
композиција во 
пејзажна 
архитектура 

Угд 2014 



3. Мирче 
Кокалевски 

Ниски терасасти 
структури на коси 
терени 

Тектон, Скопје 2000 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Toole M. R.,  Landscape Gardens 
on the Hudson, a 
History:  

American 
Landscape 
Architecture  

2010 

2. Стојчев, Л.  Парково и 
ландшафтно 
искуство,  

, Софија 1961 Софија 
1961 

3. Вон Бредшо Објектите и 
животната средина 

Ars Lamina 2012 

     

 

 

 
 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на 

студии 

Наслов на наставниот предмет Визуелна култура 

Код 2FP165421 

Студиска програма Класично сликарство 

Организатор на студиската програма Ликовна академија 

Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

Академска година/семестар 1/1 ЕКТС: 4 

Наставник Проф. д-р Трајче Стојанов 

Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање со теоретскиот, симболички, знаковен и значенски аспект на визуелниот јазик 

Содржина на предметната програма: 
Теориско разгледување на поимите на визуелното и нивните семиотички и херменевтички значења. 
Преглед и визуелни анализи на иконографијата на ликовните уметности, филмот, фотографијата, 
театарот, телевизијата и новите медиуми. Изучување на односот помеѓу визуелната култура и 
секојдневието. 

1. Вовед во предметот 
2. Теориски преглед на визуелното 
3. Семиотика на визуелното 
4. Херменевтика на визуелното 
5. Преглед на ликовната уметност 
6. Преглед на фотографијата 
7. Преглед на филмот 
8. Преглед на театарот 
9. Преглед на телевизијата 
10. Преглед на новите медиуми 
11. Визуелната култура во социолошки контекст 
12. Визуелната култура и индивидуата 

Методи на учење: Предавања, дискусии, проектни задачи, индивидуална работа 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

Распределба на расположивото време 30+15+15+15+45 = 120 часа (2+1+1) 

Форми на наставните активности Предавања-теоретска настава Часови:  30 



 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

Часови:  15 

Други форми на активности Индивидуални вежби Проектни 
задачи,      Самостојни задачи,       
Домашно учење 

Часови:  15+15+45 

Начин на оценување 

Тестови 60 Бодови 

Семинарска работа/ проект (писмена и усна) 30 Бодови 

Активност и учество (5+5) 10 бодови 

Критериуми за оценување (оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

 од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 од 61 до 70 бода  7 (седум (D) 

 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 од 81 до 90 бода 9(девет) (B) 

 од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Изработка и одбрана на проектна задача од страна на 
студентот 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Студентска анкета на крајот од семестарот. 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Mirzoeff, N. An Introduction to 
Visual Culture 

Routlege 2009 

2 Altmann, L. (ur.) Leksikon slikarstva i 
grafike 

Begen 2006 

3 Howells, R. 
Negreiros, J. 

Visual Culture Polity Press 2011 

Дополнителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Mirzoeff, N. Ed. The Visual Culture 
Reader 

Routlege 2012 

2 Heywood, I. Ed. 
Sandywell, B. Ed. 

The Handbook of 
Visual Culture 

Bloomsbury 
Academic 

2017 

     

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус 
на студии 

Наслов на наставниот предмет Естетика 

Код 2FP165521 

Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

Организатор на студиската програма  

Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

Академска година/семестар 4/7 ЕКТС: 4 

Наставник Проф. д-р Трајче Стојанов  

Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

  Цели на предметната програма (компетенции): 
            Наставната единица придонесува пред сé кон развојот на следните општи и 
специфични  
            компетентности: 
 - Разбирање на уметничкиот феномен како дел од културата; 
- Онтолошките, епистемолошките и метафизичките претпоставки во уметничкото 
творештво; 
           - Студентите стекнуваат основни знаења од естетичките учења и концепти низ 
историјата; 
           - Изградба на критериуми за перцепција, доживување и интерпретација на 
уметничките дела; 
           - Усвојување на елементарните естетички категории, како еден битен услов за јасно     
             дистингвирање на убавото од кичот, уметничкото и неуметничкото; 
           - Самостојност, (само)критичност, (само)проценување, (само)евалвација во 
оценувањето на                        
             уметничките дела; 
           - Запознавање со аспектите на уметичкиот феномен: делото, творецот и 
рецепиентот; 
           - Иницијативност/амбициозност и вреднување на постојаното лично унапредување и 
стручното унапредување во културата и творештвото 
             Оспособување за водење дијалог, аргументација и дискусија од областа на 
уметноста и културата 
           - Познавање и разбирање на развојните законитости во процесот на творештво; 
 - Елементарно познавање и способност за промоција на сопственото творештво 
           -           - Интериоризација на естетички вредности;  

Содржина на предметната програма: 
1. Вовед во предметот 
2. Култура и уметност 
3. Типови култура 
4. Елитна култура, масовна култура, супкултура, контракултура... 
5. Естетика и философија; 
6. Предмет на естетиката; 
7. Слоеви на уметничкото: онтолошкото, метафизичкото и епистемолошкото во 

уметноста; 
8. Естетика и уметност: содржина и форма; естетско уживање 
9. Естетичка аксиологија: критериуми за вреднување на уметничкото 
10. Естетички категории: убаво, грдо, возвишено, комично, трагично; 
11. Уметничко создавање: гениј и талент; 
12. Уметничка вистина: познание, мимесис, поесис; 
13. Уметност, морал религија; 
14. Систем на уметности; 
15. Книжевност, музика, филм, слика, скулптура 



 

Методи на учење: Предавања, дискусии, проектни задачи, индивидуална работа 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

Форми на наставните 
активности 

Предавања-теоретска 
настава 

Часови:  30 

 Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

Други форми на активности Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

Начин на оценување 

Тестови 60 Бодови 

Семинарска работа/ проект (писмена и усна) 30 Бодови 

Активност и учество (5+5) 10 бодови 

Критериуми за оценување 
(оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

 од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 од 61 до 70 бода  7 (седум (D) 

 од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 од 81 до 90 бода 9(девет) (B) 

 од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Изработка и одбрана на проектна задача од страна на 
студентот 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анкета на крајот од семестарот. 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Петровиќ, С Естетика Народна 
књига, Алфа, 
Београд 

2006 

2 Мухиќ, Ф. Смислата и 
доблеста 

Битола 1996 

3 Темков, К. 
Сидовски, С. 

Филозофија Просветно 
дело, АД 
Скопје 

2007 

Дополнителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Јосифовски, Ј. Филозофија Просветно 
дело, АД 
Скопје 

2002 

     

     

     

 

Прилог бр.3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 



1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на ентериер 3 

 

2. Код 2FP171221  

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4 / 8 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник  проф.  д-р Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е запознавање со проблемите поврзани со обликувањето на јавните 

простори. Да анализираат и дијаграмски да ги претстават забележливите карактеристики 

на местото кое е предмет на нивниот интерес. Да ги разберат и применат различните 

етапи на креативниот процес на мислење на еден јавен проект. Да ја анализираат дадена 

програма и да развијат јасен концепти. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Обликување на јавни простори -  ентериери  

- Човек – комуникација 

- Отвореност- затвореност, растојание – блискост, полно – празно, однадвор и 

одвнатре, светло – темно, сенка и светлина; како и социолошките, етичко 

естетски аспекти во обликувањето на јавните простор. 

- Забележување – анализа - концептуализација - синтеза. 

- Структура на формите во обликувањето на јавни простори 

- Специфика во просторно решение на современите пространства 

- Фактори кои го определуваат обликувањето - во внатрешниот  простор 

 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка на 

семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време Предавања +вежби + консултации = 2+1+1 

Друга форма на активности: 1 х 75 = 75 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часа 

16.2. Самостојни задачи 15 часа 

16.3. Домашно учење 45 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Обликување на сложени просторни структури 

2. Код 2FP164221 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршено средно училиште 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Сложени просторни структури 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на сложените просторните структури, односно сложените 
просторни форми со повеќе наменски простори или целини. Притоа се 
дефинираат виталните елементи од различните единечни функционални 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Р. Рајчева Внатрешна архитектура Софија 1998 

2. Liljana Vujkovic, Tehnika Pejzaznog 

Projektovanja 

Београд 2003 

3. Нојферт Архитектонско 

проектирање 

Скопје 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Liljana Vujkovic Pejzna arhitektura Београд 1995 

2. Делчо Сугерев Градинско – парково и 

пејзажна уметност 

Софија 1976 

3. О. Гроздев Интериор Софија 1993 



простори, кои сочинуваат една мулти комплексна просторна целина (станбени,  
јавни простори), како и нивно меѓусебно комбинирање. Пред се акцентот се 
однесува на комплексноста на формата од аспект на конструктивно решение, 
просторни форми и применета опрема  (мебел), како и урбаното уредување на 
отворените пејзажни површини со елементи вклопливи во комплексноста на 
решението на целината. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат сложена 
просторна структура и дефинирање на методи за нејзино создавање.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на развојот на 
повеќенаменските просторни форми и комплексни содржини, одредување на 
основните елементи на архитектонскиот контекст на просторот, обработка на 
заедничките конструктивните елементи, анализа на просторните елементи кои 
се прклопуваат и се застапени кај различни просторни целини во ентериерот и 
урбаното и пејзажно обликување во просторот и сл.  
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи во една сложена просторна структура,кои ја 
обработуваат типологија на различни сложени просторни концепти, ги 
дефинираат најзначајните компоненти на структурата (мебел, преградни 
просторни елементи, конструктивни елементи, светлечки конструктивни 
елементи, избор на совремни матријали и сл.). Во понатамошните елементи од 
наставата се опфатени  
димензионирањето на различните просторни структури и дефинирањето на 
финалната сложена просторна структура (ентериер, просторно пејсажно и 
урбано), според применетото решение 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.   Norberg Shulc K. Egzistencija, proctor I 
arhitektura 

Gradjevinsk
a knjiga, 
Beograd, 

2002 

2.   Gidion S.   Proctor vreme , 
arhitektura 

Gradjevinsk
a knjiga, 
Agora, 
Beograd, 

1965 

3. Несторовиќ Б.  Станбене зграде, Универзитт 
у Београду, 
Народна 
књига 

1962 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Broadbent G.   Design in architecture John Wiley 
&sons, 
London 

1977 

2. Hudson JaniferLaurence   Interior architecture 
now 

King 
publishing 

2008 

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на урбан простор 

2. Код 2FP164321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 
Архитектура и дизајн 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 4 / 8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник   проф.  д-р Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
карактеристики на дизајнот на урбаниот простор, односно просторните  форми 
и нивниот развој со целосен историски преглед.. Притоа се дефинираат 
виталните елементи од различните единечни функционални аспекти на 
урбаниот простор., кои сочинуваат еден градски дизајн  со методите на 
системот за урбан простор 

11. Содржина на предметната програма:  
- Вовед во предметната програма. Основни категорија на урбан простор.  
- Кратка историја и појава на урбани структури  
- Предмет на урбан простор  
- Основни принципи и задачи  
- Класификација на објекти за урбан дизајн . 
- Функционалана анализа на инструментална и адаптирачка функција на 

урбан простор.  
- Фактори на интеграција и интегративна функција на урбан простор.  
- Социјални аспекти на урбан простор 
- Гратски дизајн и ергономија   
- Методи  на системот за урбан дизајн 
- Архитектоника и просторно создавање на елементи за урбан простор  
- Принципи во создавање на синтеза на урбан простор 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 2 х 15 =30 

30 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 1х15 =15 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  15 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 15 часови 

16.3
. 

Домашно учење 45 часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 
 

 

 
 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. B. Mirkovic, Основи на 
урбанизмот 

Београд 1976 

2. Д. Ж. Мартинес Тектониката како 
теорија на формата и 
формообразувањето 

Софија 2000 

3. М. Жиков Просторно 
планирање 

Скопје 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J.Lang  URBAN DESIGN A 
TYPOLOGY OF 
PROCEDURES AND 
PRODUCTS 

London 2004 

2. C. Moughtin, P Shirley URBAN DESIGN: 
GREEN DIMENSIONS 

Oxford 2005 

3. C. Moughtin, R. Cuesta, URBAN DESIGN: 
METHOD AND 
TECHNIQUES 

Oxford 1999 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Графички дизајн 

2. Код 2FP170821 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник вон. проф. д-р Александар Крстев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување знаења од областа на графички дизајн на објекти. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Дефинирање на графички дизајн 
2. Дизајн на објекти 
3. Дизајн на околина за работа 
4. Одредување на целна група 
5. Претставување и исцртување на простор 
6. Техники на мапирање 
7. Геометриски простор и операции 
8. Бои и компјутерски графики 
9. Рендерирање и дефинирање на важни карактеристики во графички дизајн. 
10. Печатење и  
11. Видови и начин на документација на завршна фаза во графички дизајн. 
 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, 
електронско учење, семинарска работа, тимска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

 

15.2. (15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 

16.2. (15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16.3. Проектни задачи  30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 25 

17.2. Семинарска работа (презентација: писмена и усна) 25 

17.3. Активност и учество  50 бода 



18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од редовноста на предавања, 
вежби и друга форма на активност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

самоеваулација 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alan Watt 3Д Компјутерска 
графика 

Addison 
Wesley; 3 
edition 

2000 

2. Steven J. Gortler Foundations of 3D 

Computer Graphics 

The MIT 
Press, 
Cambridge
, 
Massachu
setts, 
London 

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн техники на презентација 

2. Код 2FP171321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар 4/8 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник вон. Проф. д-р Александар Крстев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Стекнување знаења од областа на дизајн техники на презентација во 
применетата уметност и дизајн. 

11. Содржина на предметната програма:  
 
12. Вовед во цртање во внатрешен дизајн 
13. Дизајн процес и приклучни графики 
14. Дизајн на работна околина 
15. Одредување на целна група 
16. Дигитални цртежи и графички модели 
17. Форми и техники на презентација 
18. Визуелни елементи во презентацијата 
19. Типографија, зборови и дијаграми во презентација 
20. Технологија и алатки за презентација 
21. Постер презентирање и останати видови на презентациски техники 
 
 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, 
електронско учење, семинарска работа, тимска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+30+30+15 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 
(15 недели х 2 часа = 30 
часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 
(15 недели х 1 часа = 15 
часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување 



17.1. Проектна задача 25 

17.2. Семинарска работа (презентација: писмена и усна) 25 

17.3. Активност и учество  50 бода 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од редовноста на предавања, 
вежби и друга форма на активност 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

самоеваулација 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Maureen Mitton Interior Design Visual 

Presentation: A Guide 

to Graphics, Models 

and Presentation 

techniques 

John Wiley 
& Sons 

2012 

2. Matt Carter Designing Science 

Presentations: A 

Visual Guide to 

Figures, Papers, 

Slides, Posters, and 

More 

Academic 
Press 

2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус 
на студии 

Наслов на наставниот предмет Перспектива 2 

Код 1LA165721 

Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

Организатор на студиската 
програма 

Факултет за природни и технички науки 

Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

Академска 
година/семестар/кредити 

4/8 ЕКТС: 4 

Наставник Проф. д-р Јана Јакимова 

Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Изучување на перцепцијата на просторот, совладување на законитостите на визуелната перспектива 
и перспективното скратување и понатамошна употреба на знаењата практично, во полето на 
ликовната уметност.  

Содржина на предметната програма: 
1. Перспектива со 4 недогледи 
2. Примена на перспеткива со 4 недогледи (шематски вежби) 
3. Перспектива со 5 недогледи 
4. Примена на перспектива со 5 недогледи (шематски вежби) 
5. Перспектива со 6 недогледи 
6. Примена на перспектива со 6 недогледи (шематски вежби) 
7. Перспектива без недоглед 
8. Примена на перспектива без недоглед  
9. Воздушна перспектива 
10. Примена на воздушна перспектива (пејсаж) 
11. Комбинација на видови перспектива 
12. Примена на комбинирани перспективи 

Методи на учење: Предавања, дискусии, проектни задачи, индивидуална работа 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

Распределба на расположивото време 30+15+15+15+45 = 120 часа (2+1+1) 

Форми на наставните 
активности 

Предавања-теоретска настава Часови:  30 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

Часови:  15 

Други форми на активности Индивидуални вежби 
Проектни задачи,      
Самостојни задачи,       
Домашно учење 

Часови:  15+15+45 

Тестови 60 Бодови 

Семинарска работа/ проект (писмена и усна) 30 Бодови 

Активност и учество (5+5) 10 бодови 

Критериуми за оценување 
(оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 



 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 
од 61 до 70 бода  7 (седум (D) 

 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 
од 81 до 90 бода 9(девет) (B) 

 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Изработка и одбрана на проектна задача од страна на студентот 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анкета на крајот од семестарот. 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред
. бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Ivančević, R. Perspektive Školska knjiga, 
Zagreb 

1996 

2 Watson, E. W.  Creative Perspective 
for Artists and 
Illustrators 

Dover 
Publications 

1993 

3 Powell, W. F. Perspective Walter Foster 
Publishing 

1989 

Дополнителна литература 

Ред
. бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јакимовска, Ј. Перспектива 1 Универзитет 
„Гоце Делчев“ 
– Штип 

Ликовна 
академија 

2017 

2 Chelsea, D. Extreme Perspective! 
For Artists: Learn the 
Secrets of Curvilinear, 
Cylindrical, Fisheye, 
Isometric, and Other 
Amazing Drawing 
Systems that Will 
Make Your Drawings 
Pop Off the Page 

Watson-Guptill 2011 

3 Boerboom, P. 

Proetel, T. 

Drawing Perspective 
Methods for Artists: 85 
Methods for Creating 
Spatial Illusion in Art 

Rockport 
Publishers 

2017 

4     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус 
на студии 

Наслов на наставниот предмет Перспектива 2 

Код 1LA165721 

Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

Организатор на студиската 
програма 

Факултет за природни и технички науки 

Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

Академска 
година/семестар/кредити 

4/8 ЕКТС: 4 

Наставник Проф. д-р Јана Јакимова 

Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Изучување на перцепцијата на просторот, совладување на законитостите на визуелната перспектива 
и перспективното скратување и понатамошна употреба на знаењата практично, во полето на 
ликовната уметност.  

Содржина на предметната програма: 
1. Перспектива со 4 недогледи 
2. Примена на перспеткива со 4 недогледи (шематски вежби) 
3. Перспектива со 5 недогледи 
4. Примена на перспектива со 5 недогледи (шематски вежби) 
5. Перспектива со 6 недогледи 
6. Примена на перспектива со 6 недогледи (шематски вежби) 
7. Перспектива без недоглед 
8. Примена на перспектива без недоглед  
9. Воздушна перспектива 
10. Примена на воздушна перспектива (пејсаж) 
11. Комбинација на видови перспектива 
12. Примена на комбинирани перспективи 

Методи на учење: Предавања, дискусии, проектни задачи, индивидуална работа 

Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

Распределба на расположивото време 30+15+15+15+45 = 120 часа (2+1+1) 

Форми на наставните 
активности 

Предавања-теоретска настава Часови:  30 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

Часови:  15 

Други форми на активности Индивидуални вежби 
Проектни задачи,      
Самостојни задачи,       
Домашно учење 

Часови:  15+15+45 

Начин на оценување 

Тестови 60 Бодови 

Семинарска работа/ проект (писмена и усна) 30 Бодови 

Активност и учество (5+5) 10 бодови 

Критериуми за оценување 
(оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 



 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

 
од 61 до 70 бода  7 (седум (D) 

 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

 
од 81 до 90 бода 9(девет) (B) 

 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Изработка и одбрана на проектна задача од страна на студентот 

Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анкета на крајот од семестарот. 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред
. бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Ivančević, R. Perspektive Školska knjiga, 
Zagreb 

1996 

2 Watson, E. W.  Creative Perspective 
for Artists and 
Illustrators 

Dover 
Publications 

1993 

3 Powell, W. F. Perspective Walter Foster 
Publishing 

1989 

Дополнителна литература 

Ред
. бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јакимовска, Ј. Перспектива 1 Универзитет 
„Гоце Делчев“ 
– Штип 

Ликовна 
академија 

2017 

2 Chelsea, D. Extreme Perspective! 
For Artists: Learn the 
Secrets of Curvilinear, 
Cylindrical, Fisheye, 
Isometric, and Other 
Amazing Drawing 
Systems that Will 
Make Your Drawings 
Pop Off the Page 

Watson-Guptill 2011 

3 Boerboom, P. 

Proetel, T. 

Drawing Perspective 
Methods for Artists: 85 
Methods for Creating 
Spatial Illusion in Art 

Rockport 
Publishers 

2017 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 



1. Наслов на наставниот предмет Практична настава – интердисциплинарен проект 

2. Код 2FP164321 

3. Студиска програма Дизајн на ентериер и мебел 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар Четврта / VIII 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Ментор за практична настава од листата на 
ментори  

утврдени со Одлука од ННС 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на практични знаења од областа на студиската програма преку директна 
вклученост на студентите со нивна практична работа во различни организации со дејност 
од областа на студиската програма, и реализација на интердисциплинарен проект, кој 
може да послужи за насочување при изработка на дипломскиот труд.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Студентите изведуваат практична работа што опфаќа нивна задолжителна ангажираност 
од 30 дена во текот на семестарот со најмалку 1, а најмногу 8 часа на ден. 
Практичната настава се изведува во капацитетите на единиците на Универзитетот ,,Гоце 
Делчев” во Штип, каде студентите активно учествуваат во практичната работа во 
доменот на студиската програма. Студентите изведуваат практична работа и во 
организациите од областа на студиската програма по претходно склучен договор. 
Во текот на практичната работа студентите добиваат одредени конкретни работни 
задачи и истите ги извршуваат под менторство и постојана контрола од менторите на 
практичната настава и/или одговорните лица кои се и екстерни ментори од 
организациите и на тој начин стекнуваат практични знаења и вештини за што имаат 
теоретска основа. 
Во текот на реализацијата на практичната настава студентот е должен да води дневник 
за секојдневните активности, во кој добива потпис за реализираната дневна активност 
од интерниот ментор од единицата на универзитетот, како и од екстерниот ментор од 
организацијата каде студентот ја изведува практичната настава. Воедно студентот 
изработува и интердисциплинарен проект. 
 
 

12. Методи на учење: практична работа; консултации со менторите за пракса; водење 
дневник за практична работа; изработка на самостојна презентација од извршената 
пракса поврзана со изработениот интердисциплинарен проект. 
Практичната настава која се реализира од областа на студиската програма е усогласена 
со: 
- Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за 

студентите (Службен весник на Република Македонија бр.71/09 и 120/10), и 



- Правилник за начинот и условите за организирање на практична настава за студентите 
на Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип (Универзитетски гласник Број 42, септември 
2019). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 0+0+0+60+60 = 120 часа (0+0+4) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска 
настава 

/ 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, и 
тимска работа 

/ 
 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  / 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови / 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) / 

17.3 Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) / / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Услов за добивање потпис и за 
стекнување на 4 ЕКТС е 
реализација на практичната 
настава, изработен 
интердисциплинарен проект, 
предаден дневник со евиденција за 
секојдневните активности 
потпишан од интерен ментор (од 
факултетот) и од екстерниот 
ментор, од организацијата каде 
студентот ја изведувал 
практичната настава. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоеваулација 

 
 
 
 


